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تنش ها میان طالبان و ایران بر سر حقابه دریای هلمند در حالی بالا گرفته 

است که افغانستان در چند سال گذشته با بحران کم آبی و خشک سالی 

مواجه است. کشاورزان و مالداران در ولایت های جنوب غربی کشور از نبود 

آب نگرانند. آنان مجبورند در بدل آب آشامیدنی و مصرفی، پول بپردازند. بند 

کمال خان در نیمروز که ایران از آن حقابه می خواهد، به گفته باشنده گان 

محل آب کافی ندارد و این امر سبب شده که کشت زارهای نیمروز خشک شود. 

باشنده گان نیمروز می گویند که خشک سالی های پی درپی سبب نگرانی آنان 

شده و از پنج سال به این سو از کشت زارهای...

تنش ها بر سر آب دریای هیرمند؛

قاری یوسف احمدی 
به عنوان رییس مرکز رسانه های 

طالبان گماشته شد
طالبان دستور تخلیه گمرک اسلام قلعه را دادند

تنش های مرزی؛

از  احمدی،  یوسف  قاری  کابل:  ۸صبح، 

گروه  این  تسلط  از  پیش  طالبان،  سخنگویان 

فرمان  براساس  و  تازه گی  به  افغانستان،  بر 

مرکز  رییس  به عنوان  آخوندزاده،  هبت الله  ملا 

رسانه های طالبان آغاز به کار کرد.

برخی  سوی  از  جوزا،   ۹ سه شنبه،  روز  احمدی، 

رسانه های  مرکز  کارمندان  به  طالبان  مسوولان 

این گروه معرفی شده است.

و  روابط عمومی  معاون  متقی،  احمدالله  مولوی 

معرفی  حین  طالبان،  ریاست الوزرای  راهبردی 

فعال  اعضای  از  را  او  احمدی،  یوسف  قاری 

بخش های فرهنگی و اطلاعاتی این گروه در دو 

دهه اخیر، بیان کرده است.

اطلاعات  وزارت  اداری  معین  سعید،  سعدالدین 

و فرهنگ طالبان، نیز ابراز امیدواری کرده که با 

آغاز کار احمدی، انسجام و هماهنگی در جامعه 

رسانه ای افغانستان با این گروه، تقویت شود.

قاری یوسف احمدی، از سخنگویان گروه طالبان 

در زمان مبارزه این گروه با حکومت پیشین بود.

او پس از تسلط طالبان به عنوان معاون ذبیح الله 

مجاهد، سخنگوی این گروه گماشته شد.

احمدی، اخیراً و پس از گماشته شدن انعام الله 

رسانه های  مرکز  پیشین  رییس  سمنگانی، 

فرهنگ  و  اطلاعات  رییس  به عنوان  طالبان، 

مرکز  سرپرست  به عنوان  قندهار،  در  گروه  این 

رسانه های طالبان گماشته شده بود.

هرات  ولایت  در  محلی  منابع  هرات:  ۸صبح، 
می گویند، طالبان دستور داده اند که به احتمال وقوع 
اسلام قلعه  از گمرک  موترهای سوخت  تمام  درگیری 

تخلیه شوند.
منابع روز سه شنبه، ۹ جوزا، به روزنامه ۸صبح می گویند 
که روند تخلیه موترها آغاز شده و تا کنون چندین موتر 

از این گمرک بیرون شده است.
از جانبی، منابع همچنان می افزایند که مرزبانان ایرانی  
در نقطه صفری مرز اسلام قلعه در تلاش احداث سرک 
مواجه  طالبان  ممانعت  با  که  بودند  و سیم خارکشی 

شده اند.
به گفته منابع، پس از ممانعت طالبان از احداث سرک 

و سیم خارکشی، تنش ها میان دو طرف بالا گرفته است 
و احتمال درگیری می رود.

موتر  چندین  که  می کند  تایید  نیز  محلی  منبع  یک 
موتر های  و  هاموی  تانگ های  شامل  طالبان  نظامی 

انترنشنال این گروه نیز به مرز اسلام قلعه رسیده اند.
طالبان در هرات اما این گفته ها را رد کرده و گفته اند که 
هیچ تنش مرزی و سکته گی در کار گمرک اسلام قلعه 

به وجود نیامده است.

نعیم الحق حقانی، رییس اطلاعات و فرهنگ طالبان در 
هرات در رشته توییتی گفته است: »آن چه که به ارتباط 
توقف و یا سکته گی در نوار سرحدی اسلام قلعه گزارش 
می شود حقیقت ندارد؛ بلکه وضعیت کار و بار به گونه 

نورمال جریان دارد.«
این در حالی  است که اخیراً در پی درگیری چندین 
ساعته میان طالبان و نیروهای مرزی ایران در ولایت 

نیمروز، دو سرباز ایرانی و یک طالب کشته شدند.

گفت وگو با رییس پیشین 
شفاخانه وزیرمحمداکبر خان؛ 

»احتمال دارد سیستم 
صحی به کما برود«

چمدان آرزوها؛ 
»از ترس طالبان 

مجبور به ترک رویا�ی 
شدم که در یک قدمی 

آن بودم«
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غور  ولایت  در  محلی  منابع  غور:  ۸صبح، 
می گویند که مردی پس از قتل دامادش توسط 

خواهر داماد کشته شده است.
این  که  می گویند  ۸صبح  روزنامه  به  منابع 
رویداد دوشنبه شب، ۸ جوزا، در ساحه جلگه مزار 

ولسوالی شهرک غور رخ داده است.
علی احمد  به نام  مرد  یک  ابتدا  منابع،  گفته  به 
دامادش گلاب الدین را در پی مشاجره لفظی با 

ضربات پیهم چاقو به قتل رسانده است.
به دنبال این رویداد، خواهر گلاب الدین به خاطر 

گرفتن انتقام خون برادرش، علی احمد را با چاقو 
کشته است.

هنوز علت اصلی این رویداد مرگبار به درستی 
معلوم نیست. طالبان در غور هنوز در مورد این 

رویداد چیزی نگفته اند.
افغانستان  خصومت های قومی و خانواده گی در 

هرازگاهی از شهروندان کشور قربانی می گیرد.
اما در گذشته به ندرت اتفاق افتاده که خواهری 
قتل  مرتکب  برادرش  خون  انتقام  گرفتن  برای 

شده باشد.

در یک ماه گذشته ۲۵ تن 
ی مرزی میان خودکشی کرده اند عوامل درگ�ی

ایران و طالبان

مردی در غور دامادش را کشت؛ خواهر داماد انتقام گرفت

ضرورت ژورنالیسم انتقادی

باشنده گان نیمروز از خشک سالی 
شکایت دارند

ایستگاه آخر؛
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به بسته  ماندن مکاتب 
عادت نکنیم

گفت وگو با رییس پیشین شفاخانه وزیرمحمداکبر خان؛ 
»احتمال دارد سیستم صحی به کما برود«

آخرین ارقامی که از نرخ سواد و تعلیم در افغانستان نشر 

شده، مربوط به سال های آخر جمهوری اسلامی است. آن 

ارقام نیز به دلیل جنگ، کمبود شفافیت و امکانات، نسبی 

بود و در بهترین حال، تصویر نزدیک به واقعیت به دست 

تلاش های  وجود  با  را  افغانستان  مردم  سواد  نرخ  می داد. 

نسبی در بیست سال فاصله بین دو امارت طالبان، حدود 

38 درصد می دانند. شاخص تعلیم و تربیه که ترکیبی از نرخ 

سواد بزرگ سالان و نرخ داخله مکاتب ابتداییه، متوسطه و 

لیسه می باشد، وضعیت کشور را بهتر نشان می دهد. این 

شاخص در کشورهای توسعه یافته اعشاریه نه و بالاتر از آن 

است. نرخ متوسط جهانی اعشاریه هفت است. افغانستان 

از پایین ترین پله ها نشسته و اعشاریه چهار نمره  در یکی 

دارد.

نزدیک به دو سال است که از آن پله شرم آور نیز به زور تفنگ 

بزرگ  بخش  می شویم.  کشیده  پایین  به  امارتی  فرمان  و 

به  نیز  باقی  و  تعلیم رسمًا منع شده  از  باشنده گان کشور 

غیرمدرسه ای،  آموزشی  نصاب  با  حاکمان  دشمنی  دلیل 

تغییرات  معلم،  روبه رویند. کمبود  بسیار  با محرومیت های 

بازدارنده در نصاب و تبلیغات وسیع ضد آموزشی عملًا نظام 

تعلیمی را فلج کرده است. تعلیم زدایی و ترویج مدارس و 

پروژه های شبه تعلیمی، روند نزولی آموزش را سرعت بخشیده 

زیرساخت های  و  نصاب  انکشاف  در  سرمایه گذاری  است. 

زیر  نیز  خصوصی  آموزش  بازار  و  شده  متوقف  تعلیمی 

فشار محدودیت های دست وپاگیر و کاهش تقاضا هر روز 

کوچک تر می شود.

رابطه آموزش معیاری را با رشد اقتصادی، رفاه اجتماعی، 

اقتدار سیاسی و توسعه فرهنگی جز طالبان و آنانی که ضد 

تعلیم کمر بسته اند، باقی همه مردم افغانستان می دانند و 

اشتیاق آموزش در سراسر کشور وجود دارد؛ اما واکنش ها 

قناعت بخش  طالبان  تعلیمی  ضد  سیاست های  برابر  در 

نبوده است. گویا مردمی که زخم سال ها ناامنی، بی ثباتی 

و تروریسم بی سابقه را بر تن و روان دارند و از دهه ها جنگ 

و کشتار خسته شده اند، برای حفظ امنیت جانی حاضرند 

حداقل برای کوتاه مدت قربانی های بسیار سنگین، از جمله 

بی سوادی فرزندان شان را تحمل کنند. این تحمل دردناک 

به مکتب های بسته،  پرهزینه است. عادت کردن  و بسیار 

امنیت و آرامش نخواهد آورد، بلکه جامعه را به ناامنی های 

جبران ناپذیر خواهد کشاند. ما وحشت ناک، و در زمانی که 

باقی جهان با شتاب حیرت آور مسیرهای تعلیم، تحقیق و 

توسعه را می پیمایند، در برابر حرکت ارتجاعی که جامعه را 

به عقب می راند، گویا »تحمل« پیشه کرده ایم و چشم به راه 

ترحم طالبان و حمایت خارجیان مانده ایم.

رفتن  عقب  و  ایستادن  این  با  چه  قدر  بدانیم  آن که  برای 

هم دیگر  به  است  خوب  می گیریم،  فاصله  جهان  باقی  از 

در  فرد  هر  تعلیم  به  دیگر  کشورهای  که  کنیم  گوش زد 

چه قدر  آن  ارتقای  برای  و  قایلند  ارزش  چه قدر  سال  هر 

سرمایه گذاری می کنند. در صفحه رسمی سازمان همکاری 

اعضای  که  است  آمده  )او ای سی دی(  اقتصادی  توسعه  و 

اوسط  به طور  در سال 2019  سازمان،  آن  سی وهفت گانه 

برای هر شاگرد مکتب ۱۷ هزار و ۵۶۰ دالر امریکایی مصرف 

کرده بودند. برخی از آن کشورها تا 25 هزار نیز هزینه کرده 

معلمان،  معاش  برای  مبلغ  آن  سوم  دو  به  نزدیک  بودند. 

انکشاف زیربناها، تهیه مواد درسی و مدیریت مصرف شده 

بود و یک سوم دیگر آن برای تحقیق و توسعه. در واقع آن 

کشورها در آن سال برای آن که بدانند چه طور نظام تعلیمی 

خود را بهبود بخشند، نصاب را بهتر سازند و موثریت آموزش 

را افزایش دهند، نزدیک به شش هزار دالر هر سال برای 

هر شاگرد مکتب مصرف کرده بودند. نتیجه اش نیز روشن 

است. آنانی که پس از تسلیم گیری تسلیحات و ماشین های 

و  افتاده  ما  ملت  جان  به  متحدانش،  و  امریکا  جنگی 

نشانه های آگاهی و آزادی را هدف قرار می دهند، گرسنه اند 

از کشورهایی که  برای رسیدن بسته های دالر  و هر هفته 

مثل طالبان تعلیم زدایی نمی کنند لحظه شماری می کنند، 

فخر  ساخته اند  مکتب داران  آن  که  موترهایی  داشتن  به 

برای شان  مکتب داران  آن  که  تفنگ هایی  از  و  می فروشند 

سپرده احساس قدرت می کنند.

حساسیت خود را در برابر مکتب ستیزی زنده نگه داریم و 

برای برداشتن موانع آموزش و آزادی، تدبیر بسنجیم. این 

مهم ترین وظیفه است.

متخصص  احمدی،  سیدعبدالله  داکتر  اشاره: 

را  خود  تخصص  او  است.  فقرات  ستون  و  اورتوپیدی 

از جاپان در رشته اورتوپیدی و ستون فقرات به دست 

آورده است. آقای احمدی نزدیک به دو سال به عنوان 

فعالیت  کابل  در  محمدوزیراکبرخان  شفاخانه  رییس 

بر  بنا  را  افغانستان  قبل  او یک ونیم سال  است.  کرده 

تهدیدات ترک گفته و در حال حاضر در کشور فنلند 

در شفاخانه دانشگاه »اولو« به  عنوان محقق کار می کند. 

رییس پیشین شفاخانه محمدوزیراکبرخان می گوید که 

اورتوپیدی  بخش  در  فناوری جدید  از  پنج درصد  حتا 

 ۹۸ او،  گفته  به  نمی شود.  استفاده  افغانستان  در 

درصد از شفاخانه های کشور از »برمه چوب« در بخش 

عملیات های استخوان استفاده می کنند.

سیستم  اگر  که  می گوید  همچنان  احمدی  آقای 

به  از سیاست جدا نشود و چشم وزارت صحت  صحت 

کمک کننده گان خارجی دوخته باشد و اشخاص »نافهم« 

باشند،  داشته  قرار  صحی  نهادهای  رأس  در  همچنان 

احتمال دارد که سیستم صحی افغانستان به کما برود.

انجام  را  این گفت وگو  آقای احمدی  با  روزنامه ۸صبح 

داده و مخاطبان گرامی را به خواندن آن دعوت می کند.

قرار  ما  اختیار  را در  این که فرصت  از  ۸صبح: ممنون 

و  بیماری ها  نوع  چه  نخست،  پرسش  به عنوان  دادید. 

آسیب های اورتوپیدی قابل درمان و معالجه اند؟

است  بزرگ  دیپارتمنت  یک  اورتوپیدی  احمدی: 

از  بعضی  می شود.  تخصصی  بخش  چند  شامل  که 

بخش های آن عبارت اند از: »اورتوپیدی ستون فقرات، 

دیکک،  مفصل  اورتوپیدی  زانو،  مفصل  اورتوپیدی 

اورتوپیدی  اورتوپیدی دست،  اورتوپیدی مفصل شانه، 

مایکروسکوپیک  اورتوپیدی  تروما،  اورتوپیدی  سپورت، 

کریکولم  به  نظر  افغانستان  در  پاها.«  اورتوپیدی  و 

ریاست اکمال تخصص تنها یک دیپارتمنت اورتوپیدی 

و تروماتولوژی است که تمام متخصصان جوان از این 

لیکن  می شوند،  فارغ  سال  چهار  از  پس  دیپارتمنت 

اورتوپیدی شفاخانه  دیپارتمنت  کار خود من  زمان  در 

وزیرمحمداکبرخان را به پنج بخش متفاوت که شامل 

و  تروما  مفاصل،  دست،  فقرات،  ستون  اورتوپیدی 

اورتوپیدی سوءشکل است، تقسیم کرده بودم. در کل 

در  اورتوپیدی  امراض  تداوی های  اکثر  که  گفت  باید 

افغانستان صورت می گیرد.

نوع  چه  آرتروز،  مثل  خاص  طبی  موارد  برای  ۸صبح: 

روش های درمانی وجود دارد؟

نام  به  طبابت  زبان  در  که  مفصل  آرتروز  احمدی: 

وخامت  درجه  به  نظر  می شود،  یاد  »اوستیوارتریت« 

در  می شود.  گرفته  آن  تداوی  به  تصمیم  مریض 

درجه های اول و دوم تداوی محافظوی نزد مریض کار 

و تمرینات  ادویه خوراکی  که شامل  می شود  گذاشته 

داخل  مداخله  مریض  برای  سه،  درجه  در  اما  است؛ 

مفصل  داخل  پاک کاری  و  تفتیش  شامل  که  مفصلی 

و همچنان زرق در صورتی که مریض از جریان تداوی 

راضی نباشد و تعویض مفصل صورت می گیرد. اما در 

درجه چهارم تعویض مفصل حتمی است و فعلًا تعویض 

مفصل در افغانستان قابل اجرا است.

۸صبح: درمان آسیب های استخوانی و مفصلی، چگونه 

انجام می شود؟

سه  به  می توان  را  استخوانی  آسیب های  احمدی: 

از تروما، امراض استخوانی و کهولت  بخش یعنی بعد 

سن تقسیم کرد. هر کدام آن نظر به سبب پیش آمده 

تداوی می شود. مثلا اگر استخوان میکروبی شود، بعد 

از تشخیص نوعیت میکروب تداوی آن شروع می شود. 

آسیب های مفصلی را هم می توان به سه بخش تروما، 

امراض و همچنان کهولت سن تقسیم کرد؛ یعنی اگر 

مفصل یک جوان در جریان ورزش صدمه می بیند، او 

نیاز دارد پس از تشخیص دقیق مداخله صورت بگیرد و 

تداوی شود. فعلًا در افغانستان اکثراً امراض استخوانی 

و مفصلی قابل درمان است.

تمرینات  و  استقامتی  تمرینات  انجام  آیا  ۸صبح: 

آسیب های  از  پیش گیری  به  می تواند  وزنه برداری 

اورتوپیدی کمک کند؟

احمدی: بلی، در صورتی که تمام نزاکت های سپورت 

شخص  که  صورتی  در  اما  کند.  مراعات  را  معیارها  و 

وزنه برداری  وضعیت  کدام  با  که  را  وزرش  معیارهای 

را  کششی  فعالیت های  شرایط  کدام  در  هم  یا  و  کند 

انجام بدهد، نداند، متاسفانه ورزش برایش مضر تمام 

می شود.

و مفصل،  از سلامت استخوان  برای مراقبت  ۸صبح: 

چه مواردی را یک فرد سالم باید در نظر بگیرد؟

بهترین  استخوان  سلامت  از  مراقبت  برای  احمدی: 

یا  و  نامناسب  با حرکات  ما  نباید  است.  ورزش  گزینه 

وضعیت نشست و برخاست خود را قسمی دوام بدهیم 

مواد  خوراک  همچنان  شود.  مشکل  ایجاد  سبب  که 

لبنی خالی از مفاد نیست برای مفاصل.

۸صبح: آیا هر نوع آسیب استخوانی قابل درمان است؟

احمدی: بلی، اکثراً آسیب های استخوانی قابل درمان 

است؛ لیکن سرطان استخوانی که در مراحل پیش رفته 

قرار گرفته باشد، قابل درمان نیست.

۸صبح: آخرین فناوری که در دنیای اورتوپیدی مورد 

استفاده قرار می گیرد، چیست؟

احمدی: فناوری های دنیای اورتوپیدی به حد بلندی 

رشد کرده که متاسفانه کشور ما حتا پنج درصد از همین 

فناوری های جدید را ندارد. امروزه در اکثر عملیات های 

مفاصل از رباط کار گرفته می شود. وسایلی که به  خاطر 

تثبیت کسرها و یا هم به  خاطر تعویض مفصل کار گرفته 

می شود، از کیفیت خیلی عالی برخوردار است که در 

وسایل  چنین  ما  کشور  هیچ گاهی  گذشته  سال   ۲۳

وسایل  پیش پا افتاده ترین  حتا  و  نداشته  را  باکیفیت 

اورتوپیدی که برمه استخوان می باشد، متاسفانه در ۹۸ 

درصد از شفاخانه های افغانستان قابل دسترس نیست. 

داکتران به جای آن از برمه چوب استفاده می کنند.

اورتوپیدی  مشکلات  بروز  از  می توان  چگونه  ۸صبح: 

پیش گیری کرد؟

احمدی: برای اجتناب از مشکلات مختلف اورتوپیدی، 

وقایه های متفاوت نیاز است. برای جلوگیری از تروما، 

کوشش شود که در هنگام راننده گی از کمربند ایمنی 

باید  مفصل خوب،  داشتن  به  خاطر  گرفته شود.  کار 

متوجه وضعیت نشست و برخاست خود باشیم و برای 

جلوگیری از پوکی استخوان کوشش شود که غذاهای 

مفید مانند لبنیات استفاده شود.

۸صبح: چه عواملی باعث بروز بیماری های میکروبی 

اورتوپیدی می شود؟

احمدی: در رابطه با بیماری میکروبی باید بگویم که 

کشور ما یک کشور فقیر است. نبود رژیم غذایی خوب 

که  می شود  سبب  زنده گی،  برای  مناسب  محیط  و 

افراد فقیر به بیماری های گوناگون میکروبی از جمله 

توبرکلوز استخوان مصاب شوند.

۸صبح: آیا بیماری های اورتوپیدی می تواند به صورت 

مزمن باشد؟

است،  مزمن  اورتوپیدی  امراض  اکثر  بلی،  احمدی: 

خصوصاً امراض مفاصل و ماهیچه ها.

۸صبح: در افغانستان از کدام فناوری ها برای تشخیص 

بیماری های اورتوپیدی استفاده می شود؟

با   )MRI( ام. آر.آی  از  افغانستان  در  فعلًا  احمدی: 

کیفیت خیلی پایین، سی.تی.اسکن با کیفیت متوسط 

و اکسری با کیفیت متوسط استفاده می شود. همچنان 

معاینات لابراتواری هم در حد کافی به  خاطر تشخیص 

امراض گوناگون اورتوپیدی در دسترس نیست.

۸صبح: مهم ترین چالش در راستای تشخیص و درمان 

بیماری های اورتوپیدی در افغانستان چیست؟

احمدی: تشخیص ناموفق و اقتصاد ضعیف مریض.

افغانستان  در  اورتوپیدی  بیماری های  کدام  ۸صبح: 

جهت  را  بیماران  کدام  و  است  درمان  قابل  و  شایع 

رجعت  خارجی  کشورهای  به  تداوی  و  تشخیص 

می دهید؟

احمدی: تقریباً تمام امراض اورتوپیدی در افغانستان 

قابل درمان است؛ اما بعضی از مشکلات ستون فقرات 

در  که  است  استخوان  میتابولیک  امراض  هم  یا  و 

کشورهای همسایه هم قابل تداوی نیست.

چه قدر  افغانستان  در  فقرات  امراض ستون  ۸صبح:  

گسترده است؟

احمدی: به  خاطر وضعیت نادرست نشست و برخاست 

افراد، نبود رژیم ورزشی خوب و استفاده از غذاهایی که 

سبب اضافه وزن شدن بیشتر افراد میان سال می شود، 

واقعات شکایت از ستون فقرات در کشور بیشتر است.

افغانستان  در  فقرات  ستون  امراض  دلایل  ۸صبح: 

چیست؟

احمدی: امراض ستون فقرات، دلایل زیادی دارد، از 

برخاست  و  نشست  اضافه وزنی،  سن،  کهولت  جمله 

نبود رژیم  و  از توان  با وزن اضافه  نادرست، زورآزمایی 

خوب غذایی و ورزشی.

۸صبح: زمانی که شما رییس شفاخانه محمدوزیراکبر 

امراض  تداوی  در  این شفاخانه  امکانات  بودید،  خان 

کشور  از  خارج  به  را  بیماران  گروه  کدام  بود؟  چگونه 

بررسی  چگونه  را  وضعیت  حالا  و  می دادید  رجعت 

می کنید؟

احمدی: نه خیر، من هیچ واقعه ای را به  خارج از کشور 

اکثراً  هم  فعلًا  و  نداده ام  رجعت  اورتوپیدی  بخش  در 

اورتوپیدی در داخل کشور تداوی می شوند؛  مریضان 

چون تعداد زیادی از داکتران مستعد هستند که مهارت 

کافی در تداوی امراض اورتوپیدی دارند.

در  دولتی  شفاخانه  یا  صحی  مرکز  چند  ۸صبح: 

افغانستان در بخش ستون فقرات/ ارتوپیدی خدمات 

عرضه می کنند؟

احمدی: در افغانستان دو بخش که شامل اورتوپیدها 

و جراحان عصب باشند، تداوی امراض ستون فقرات 

می شود  دولتی  شفاخانه های  از  می دهند.  انجام  را 

برد.  نام  زاهد  شیخ  و  جمهوریت  وزیراکبرخان،  از 

وردک،  موسا  شفاخانه  خصوصی،  شفاخانه های  از 

در  است.  اطلس  شفاخانه  و  فرانسوی ها  شفاخانه 

توسط  کیهان  شفاخانه  بلخ،  ولایت  در  ولایت ها 

پروفیسور داکتر سهراب رحمانی و در هرات شفاخانه 

عرضه  اخگر  جاوید  داکتر  پروفیسور  توسط  جامی 

خدمات دارند. بقیه شفاخانه های خصوصی هم هستند 

که چنین خدماتی را در حد ابتدایی به بیماران عرضه 

می دارند.

۸صبح: آیا خدمات بخش اورتوپیدی در کشور تکافوی 

نیازمندی های مشکلات اورتو پیدی را در کشور دارد؟

با تجربه ای که متخصصان افغانستان  احمدی: بلی، 

کشور  داخل  در  را  اورتوپیدی  مشکلات  اکثراً  دارند، 

تداوی می کنند.

۸صبح: مشکلات عمده خدمات صحی در افغانستان 

مخصوصاً در بخش اورتوپیدی چیست؟

بخش  در  صحی  خدمات  عمده  مشکلات  احمدی: 

وسایل  چون  است؛  دولت  حمایت  نبود  اورتوپیدی، 

اورتوپیدی خیلی قیمت است و اقتصاد مردم هم ایجاب 

را نمی کند.  معاینات  یا هم  و  پرداخت فیس عملیات 

متخصص  یک  به  که  است  دشوار  خیلی  بنابراین 

افغانستان  در  موجود  وسایل  با  بتواند  اورتوپیدی 

بیماران را تداوی کند، به ویژه داکترانی که در بیرون از 

کشور آموزش دیده اند.

اورتوپیدی  پروسیجرهای  یا  جراحی  خدمات  ۸صبح: 

آیا قابل مقایسه  در افغانستان چه قدر معیاری است؟ 

با خدمات صحی در کشورهای همسایه است یا خیر؟

داریم،  کمبود  افغانستان  در  ما  که  چیزی  احمدی: 

در  است.  اورتوپیدی  تجهیزات  نبود  و  وسایل  کیفیت 

غیر آن، طبیبان حاذق زیادی هستند که نظیرشان در 

منطقه نیست.

صحی  خدمات  روند  در  طالبان  مقام های  ۸صبح: 

بر  تاثیری  مداخله چه  این  می کنند؟  مداخله  چه قدر 

کیفیت و کمیت خدمات صحی بر  جا می گذارد؟

مداخله  که  نمانده  موردی  هیچ  در  طالبان  احمدی: 

نکنند و در همین اواخر مشت محکمی بر بدنه صحت 

هم کوبیده اند که روند اخذ امتحان اکمال تخصص از 

بانوان بود. اگر این جریان به صورت دایمی توقف بیابد، 

نخواهیم  خانم  متخصص  بعد  سال  چند  تا  متاسفانه 

داشت.

یا  عمده  پیشنهادات  خدمات،  بهبود  برای  ۸صبح: 

راه حل چیست؟

احمدی: برای بهبود وضعیت خدمات صحی، اول باید 

سیستم صحت از سیاست جدا ساخته شود و اشخاص 

وطن دوست و با ظرفیت در این سیستم جذب شوند تا 

بتوانند انقلابی را در این سیستم رونما کنند که بسنده 

مردم افغانستان باشد. به نظر من تا زمانی که چشم 

وزارت صحت به دونرهای بیرونی باشد و اشخاص نافهم 

هم در راس ادارات صحی قرار داشته باشند، ابداً این 

سیستم یک سیستم کامل نخواهد بود و احتمالًا به کما 

هم برود.

به  این که  از  احمدی، سپاس  داکتر صاحب  ۸صبح: 

پرسش های ما پاسخ دادید.

احمدی: تشکر، از شما هم سپاس گزارم!

امین کاوه
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ایستگاه آخر؛

در یک ماه گذشته ۲۵ تن 
خودکشی کرده اند

بیماری روانی نیز داشت .

ولایت فاریاب در بیش از یک  سال گذشته بیشترین 

روز  است.  کرده  ثبت  را  خودکشی  رویدادهای 

دوشنبه، ۲۵ ثور، در طول ۲۴ ساعت دو زن در این 

روستای  در  جوان  زن  یک  کردند.  خودکشی  ولایت 

مرگ  خوردن  با  شیرین تگاب  ولسوالی  صیاد  کوه 

 ۱۹ جوان  زن  این  داد .  پایان  زنده گی اش  به  موش 

مانده  به جا  کودک  یک  او  از  و  داشت  سن  سال 

خانواده گی  خشونت های  او  خودکشی  دلیل  است. 

ساله   ۱۶ دختر  یک  او،  بر  افزون  است.  شده  گفته 

در مربوطات ولسوالی بلچراغ ولایت فاریاب خودش 

را حلق آویز کرد . این دختر محبوبه نام داشت و علت 

خودکشی اش خشونت های خانواده گی عنوان شد . 

روز جمعه، ۲۲  روزنامه ۸صبح،  وقایع  ثبت  براساس 

خوردن  با  فاریاب  ولایت  در  جوان  دختر  یک  ثور، 

مرگ  موش به زنده گی اش نقطه پایان گذاشت . دلیل 

شد .  عنوان  خانواده گی  خشونت های  او  خودکشی 

این دختر در ناحیه چهارم شهر میمنه،  مرکز ولایت 

فاریاب، خودکشی کرد .

مشکلات  با  کشور  بر  طالبان  تسلط  از  پس  زنان 

دلیل  می کنند.  نرم  دست وپنجه  گسترده ای 

رفاه،  از  محرومیت  فقر،  زنان  از  شماری  خودکشی 

اعمال محدودیت های دست وپاگیر طالبان و قوانین 

می شود،  مردانه  سلطه  باعث  که  سخت گیرانه ای 

خوانده شده است. به تداوم خودکشی زنان، یک زن 

۳۰ ساله حوالی ساعت ۹:۰۰ صبح پنج شنبه، ۷ ثور، 

در روستای بادام علی مرکز ولایت کاپیسا خودکشی 

کرد . هرچند انگیزه قتل او مشخص نشده، اما پیش 

سیاست های  از  ناشی  خشونت های  اعمال  این  از 

طالبان و تاثیر آن بر رفتار مردان خانواده ، از عوامل 

خودکشی زنان عنوان شده است.

دختر جوان، خودکشی کرده است. به گفته طالبان، 

از سوی  اما  بود،  کرده  به خودکشی  اقدام  بار  دو  او 

مردم نجات داده شده بود.

براساس وقایع ثبت شده در روزنامه ۸صبح، یک مرد 

دیگر به نام عبدالاحد در ولسوالی ینگی قلعه ولایت 

تخار خودکشی کرد . عبدالاحد روز پنج شنبه، ۱۴ ثور، 

خودش را با شلیک گلوله سلاح نوع چره ای، کشت . 

گفته می شود که این مرد ۷۰ سال سن داشت و به 

دلیل مشکلات روانی دست به این کار زد .

۸صبح  روزنامه  سوی  از  که  خودکشی  ارقام  و  آمار 

دیگر  مرد  یک  که  می دهد  نشان  شده ،  جمع آوری 

نام رحیم داد، روز سه شنبه، ۱۲ ثور، در ولسوالی  به 

به  گلوله  شلیک  با  ننگرهار،  ولایت  مومنددره 

۸صبح  روزنامه  به  منابع  داد .  پایان  زنده گی اش 

می گویند که رحیم داد ۵۵ سال سن داشت و به دلیل 

مشکلات اقتصادی خودکشی کرد ، اما طالبان دلیل 

خودکشی او را مشکلات روانی اعلام کردند.

ولایت  در  که  است  ساله   ۱۳ پسر  عبدالواحد، 

او  که  گفتند  محلی  منابع  کرد .  خودکشی  کاپیسا 

روز یک شنبه، ۱۰ ثور، در روستای »ده بلبل علیا« از 

شلیک  با  ولایت  این  دوم  حصه   ولسوالی  مربوطات 

داد .  پایان  خود  زنده گی  به  شکاری،  تفنگ  گلوله 

انگیزه خودکشی او تا هنوز روش نشده، اما پیش از 

این  دلیل خودکشی افراد در کاپیسا فقر و تنگ دستی 

عنوان شده است. 

جوان  یک  ۸صبح،  روزنامه  ثبت شده  وقایع  براساس 

ولایت  سپین غر  ولسوالی  شدل  منطقه  در  دیگر 

ننگرهار خودکشی کرد . او عارف نام داشت و حوالی 

به  گلوله  شلیک  با  پنج شنبه شب،   ۱۰:۰۰ ساعت 

ثبت شده  معلومات  براساس  داد .  پایان  زنده گی اش 

در روزنامه ۸صبح، یک جوان دیگر در ولایت بامیان 

و  داشت  نام  محمدجان  او  زد .  خودکشی  به  دست 

دوشنبه شب، ۴ ثور، در روستای خواجه روشنایی دره 

فولادی مرکز بامیان به زنده گی  خود پایان داد . دلیل 

خودکشی این جوان هنوز مشخص نشده است. پیش 

از این برخی از افراد به دلیل فقر در این ولایت دست 

به خودکشی زده اند. 

گذشته  ماه  یک  جریان  در  که  افرادی  میان  در 

از جمله  نیز شامل  اند،  کودکان  کرده اند،  خودکشی 

یک پسر ۱۵ ساله که در ولایت بدخشان خودکشی 

کرده است. منابع محلی به روزنامه ۸صبح گفتند که 

این کودک روز دوشنبه، ۱ جوز، در ناحیه پنجم شهر 

زد .  خودکشی  به  دست  بدخشان،  مرکز  فیض آباد، 

دلیل خودکشی او تا هنوز مشخص نشده است. 

از  همواره  که  است  مشکلاتی  از  تنگ دستی  و  فقر 

شهروندان کشور قربانی می گیرد. یک مرد دیگر در 

منطقه خواجه مراد ولسوالی تولک ولایت غور به دلیل 

فقر و مشکلات اقتصادی خودکشی کرد . او عبدالله 

نام داشت و سه شنبه شب، ۲ جوزا، به زنده گی خود 

پایان داد . 

مرد  یک  کشور،  در  خودکشی  رویدادهای  ادامه  به 

دیگر در روستای کان ولسوالی روات ولایت ننگرهار 

به  جوزا،   ۳ چهارشنبه،  روز  منابع  کرد .  خودکشی 

روزنامه ۸صبح گفتند که این مرد به دلیل مشکلات 

به  و  انداخت  آب  نهر  یک  در  را  خودش  اقتصادی 

زنده گی اش پایان داد .

سال  حمل  ماه  جریان  در  که  است  حالی  در  این 

در  تن   ۱۶ ۸صبح،  روزنامه  گزارش  براساس   جاری 

براساس  کردند.  خودکشی  مختلف  دلایل  به  کشور 

تن   ۳۷ گذشته،  ماه  دو  جریان  در  گزارش،  دو  این 

کرده اند.  خودکشی  کشور  مختلف  ولایت های  در 

گذشته،  سال  در  مشابه  زمان  به  نسبت  ارقام  این 

سال  در  می دهد.  نشان  را  چشم گیری  افزایش 

گذشته خورشیدی ۷۹ تن در سراسر کشور دست به 

خودکشی زدند. در آن میان ۴۱ زن و ۳۸ مرد شامل  

از سوی روزنامه ۸صبح  ارقامی است که  این  بودند. 

گردآوری شده و ممکن آمار واقعی بیشتر از این باشد، 

اما رسانه ای نشده است. 

انواع  به  جهان  کشورهای  همه  در  خودکشی 

افغانستان عمده ترین  اما در  مختلف آن وجود دارد؛ 

از  پس  می شود.  خوانده  خشونت  و  فقر  آن،  دلیل 

ممنوعیت های  و  سخت گیرانه  سیاست های  اعمال 

دست وپاگیر طالبان، میزان خودکشی ها نیز در کشور 

افزایش یافته است. پس از فروپاشی نظام جمهوری 

را  افغانستان، کتله های مختلف اجتماعی کشور  در 

ترک کردند و اکثریت مردم مشاغل خود را از دست 

افغانستان در  داده اند. به گفته سازمان  ملل متحد، 

حال حاضر با بزرگ ترین بحران بشری و اقتصادی در 

جهان مواجه است.

اعمال  تنگ دستی،  و  فقر 

گسترده  محدودیت های 

بیکاری های  طالبان، 

ناروشن،  آینده  و  دوام دار 

از  زیادی  شمار  زنده گی 

خط  آخر  به  را  شهروندان 

با  آمدن  کنار  است.  رسانده 

شرایط موجود برای برخی از شهروندان کشور غیرقابل 

تحمل شده است و آن ها ناگزیر دست به  خودکشی 

گذشته  ماه   ۱۴ جریان  در  خودکشی  آمار  می زنند. 

به گونه  افغانستان  در  تن   ۱۲۰ که  می دهد  نشان 

خودخواسته به زنده گی  خود پایان داده اند. تازه ترین 

آماری که از سوی روزنامه ۸صبح گرد آوری شده ، نشان 

می دهد که از ۷ ثور تا ۸ جوزای امسال، ۲۵ تن در 

کشور خودکشی کرده اند. این در حالی است که در 

جریان ماه حمل امسال نیز ۱۶ تن به زنده گی خود 

ماه  یک  جریان  در  آمار،  این  براساس  دادند.  پایان 

گذشته ۱۳ زن و ۱۲ مرد به دلیل فقر و محرومیت، 

خشونت های خانواده گی و مشکلات روحی ناشی از 

برای  را  زنده گی  دریچه  محدودیت  اعمال  و  بیکاری 

نخست  ماه  دو  آمار  بسته اند.  خود  روی  به  همیشه  

سال جاری نشان می دهد که ۴۱ تن در کشور دست 

به خودکشی زده اند. این آمار نسبت به سال گذشته 

افزایش چشم گیری را بیان می کند.

ماه  یک  در  که  مردانی  و  زنان  واقعی  شمار  هرچند 

خودکشی  کشور  ولایت های  و  مرکز  در  گذشته 

کرده اند احتمال دارد بیشتر باشد، اما روزنامه ۸صبح 

کرده  درج  گزارش  این  در  و  گردآوری  را  ارقامی  تنها 

به دست  از طریق منابع معتبر  یا  که رسانه ای شده 

جنسیتی  تفکیک  براساس  گزارش  این  است .  آورده 

دسته بندی شده است. ولایت های غور، فاریاب، غزنی 

واقعات  بیشترین  گواه  پسین  ماه  یک  در  ننگرهار  و 

خودکشی  که  کسانی  بیشتر  بوده اند.  خودکشی 

به  که  افرادی  سنی  رده  بوده اند.  جوان  کرده اند، 

زنده گی خود پایان داده اند، به طور اوسط بین ۲۰ تا 

۳۰ سال بوده است.  

آمار خودکشی زنان در ماه ثور

در جریان ماه ثور یک دختر جوان در ولسوالی دولت یار 

ولایت غور خودکشی کرد . نام او نوریه بود و ۱۵ سال 

سن داشت . علت و انگیزه آن رویداد مشخص نشده، 

اما پیش از آن فقر گسترده و خشونت های خانواده گی 

دلیل خودکشی زنان و دختران در غور خوانده شده 

بود.  

زرینه  نام  به  دیگر  زن  یک  جداگانه  رویداد  یک  در 

شنبه شب، ۳۰ ثور، در ولایت قندهار خودکشی کرد . 

او در ساحه گنبدی از مربوطات حوزه چهارم امنیتی 

ولسوالی اسپین بولدک به زنده گی اش پایان داد. وی 

شوهرش،  ادعای  بر اساس  و  داشت  سن  سال   ۲۲

وقایع ثبت شده در روزنامه ۸صبح نشان می دهد که 

در عین روز، یک زن دیگر در ولایت فاریاب خودکشی 

کرد . او نیز روز پنج شنبه، ۷ ثور، در ولسوالی قرغان 

این ولایت خودش را حلق آویز کرد . وی ۵۶ سال سن 

داشت و دلیل خودکشی اش خشونت های خانواده گی 

عنوان شد . 

وقایع ثبت شده در روزنامه ۸صبح نشان می دهد که 

به  غزنی  شهر  امنیتی  ششم  حوزه  در  دیگر  زن  یک 

این زن صبح دوشنبه، ۱  فقر خودکشی کرد .  دلیل 

جوزا، در ساحه نوآباد شهر غزنی به زنده گی اش پایان 

داد . او چهار فرزند داشت و شوهرش چندی پیش به 

علت نبود کار به ایران رفته است. 

ولسوالی  در  زن  پرستار  یک  جسد  حال،  همین  در 

آثار  منابع،  گفته  به  پیدا شد .  غزنی  ولایت  جاغوری 

حلقه تناب روی  گردن او دیده شده است. جسد او 

غجور  ساحه  در  ثور،   ۲۶ سه شنبه،  چاشت  از  پیش 

این ولسوالی پیدا شد و برای تحقیقات به طب  عدلی 

فرستاده شده است.  

یک دختر جوان در ولسوالی گیروی ولایت غزنی نیز 

خودکشی کرد. منابع روز پنج شنبه، ۴ جوزا، به روزنامه 

شب  چهارشنبه  جوان  دختر  این  که  گفتند  ۸صبح 

در روستای پناه ولسوالی گیروی این ولایت خودش 

تاکنون روشن  این خودکشی  را حلق آویز کرد . علت 

نشده است؛ اما در روزهای پسین آمار خودکشی در 

غزنی به ویژه در میان زنان افزایش یافته است. 

براساس وقایع ثبت شده در روزنامه ۸صبح، یک دختر 

۱۵ ساله در روستای سنگ قشقه ولسوالی دولت یار 

 ۱۵ دختر  این  زد .  خودکشی  به  دست  غور  ولایت 

پایان  زنده گی اش  به  جوزا،   ۴ پنج شنبه،  روز  ساله 

داد . انگیزه خودکشی او هنوز روشن نشده، اما فقر و 

ازدواج های اجباری از عوامل خودکشی در میان زنان 

غوری شناخته می شود. 

یک دختر جوان دیگر روز جمعه، ۵ جوزا، در روستای 

کفترعلی ولسوالی ینگی قلعه ولایت تخار خودکشی 

کرد . منابع محلی گفتند که نام او طاهره بوده و ۲۰ 

سال سن داشته است. به گفته منابع، طاهره به دلیل 

خشونت های خانواده گی و جدال با داماد شوهرش، 

با خوردن مرگ موش به  زنده گی اش پایان داد . منابع 

افزوده اند که او هفت ماه پیش عروسی کرده بود و یک 

جنین چهار ماهه نیز در بطن داشت. 

یک دختر جوان به تاریخ ۸ جوزا در ناحیه سوم شهر 

فیض آباد، مرکز ولایت بدخشان، در منطقه شورابک 

دلیل  به  او  که  گفتند  محلی  منابع  کرد .  خودکشی 

کوکچه  دریای  به  را  خود  خانواده گی  خشونت های 

انداخت و جان باخت .

خودکشی مردان 

یک مرد به نام زمر، دوشنبه شب، ۱ جوزا، در ساحه 

قلعه حشمت خان شهر کابل خودکشی کرد . بر اساس 

تا  بود  رفته  بازار  به  او  محل،  باشنده گان  اظهارات 

برای خانواده اش مواد خوراکی قرض بگیرد، اما پس 

از آن که دکان داران برایش قرضه نداد، شب هنگام به 

زنده گی اش پایان داد. 

ولسوالی  گزستان  منطقه  در  ساله   ۱۹ جوان  یک 

جوند ولایت بادغیس خودکشی کرد. این جوان روز 

زنده گی اش  به  گلوله  شلیک  با  ثور،   ۲۵ دوشنبه، 

او مشکلات خانواده گی  دلیل خودکشی  داد .  پایان 

از این نیز ولایت بادغیس  خوانده شده است. پیش 

بیکاری  و  به دلیل فقر  شاهد رویدادهای خودکشی 

بوده است. 

وقایع ثبت شده در روزنامه ۸صبح نشان می دهد که 

یک جوان دیگر به نام جلال زی روز سه شنبه، ۱۹ ثور، 

بادغیس  ولایت  گیلان  ولسوالی  حسن  روستای  در 

خودکشی کرد. گفته شده که او از درختی در یکی 

از باغ ها خود را حلق آویز کرده است. طالبان با نشر 

با  لفظی  مشاجره  را  او  خودکشی  دلیل  خبرنامه ای 

پدرش بیان کردند.

ولایت  سیدآباد  ولسوالی  در  ساله   ۲۴ جوان  یک 

میدان وردک  خودش  را حلق آویز کرد . براساس روایت 

از  سالار  چهارده  روستای  باشنده  جوان  این  منابع، 

روز  او  بود .  ولایت  این  سیدآباد  ولسوالی  مربوطات 

دوشنبه، ۱۸ ثور، خودش را حلق آویز کرد، اما دلیل 

این خودکشی هنوز روشن نشده است. 

مرد دیگری در ولسوالی مقر ولایت غزنی خود را زیر 

تایر یک موتر باربری انداخت و جان داد. منابع محلی 

گفتند که او روز جمعه، ۱۵ ثور، در ولسوالی مقر در 

زد .  کار  این  به  دست  قندهار  کابل-  شاهراه  مسیر 

مقام های طالبان در غزنی با نشر خبرنامه ای گفتند 

که این مرد به دلیل نارضایتی  از نامزد شدن با یک 

امین کاوه

آمار خودکشی در جریان 14 
ماه گذشته نشان می دهد که 

120 تن در افغانستان به گونه 
خودخواسته به زنده گی  خود 

پایان داده اند. تازه ترین آماری 
که از سوی روزنامه ۸صبح 

گرد آوری شده ، نشان می دهد 
که از 7 ثور تا ۸ جوزای امسال، 

2۵ تن در کشور خودکشی 
کرده اند. این در حالی است که 

در جریان ماه حمل امسال نیز 
1۶ تن به زنده گی خود پایان 

دادند.
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این روزها بیش از هر زمان دیگری به ژورنالیسم انتقادی 

مخالف  و  منتقد  رسانه های  حتا  که  روزگاری  نیازمندیم؛ 

طالبان نیز به گونه ای خبررسانی می کنند که گویا آن ها 

این  خدمت  به  افغانستان  داخلی  رسانه های  مانند  نیز 

گروه در آمده اند. به نظر می رسد که رسانه های به اصطلاح 

سعی  و  ندارند  گروه  این  با  مشکلی  طالبان  مخالف 

می کنند بی طرفانه به رسالت ژورنالیستی شان عمل کرده 

کم وکسری  هیچ  بدون  را  می گذرد  افغانستان  در  آنچه  و 

پوشش  دهند. این طالبان هستند که با رسانه های منتقد 

بحران  نشانه  نخستین  این  دارند.  »مشکل«  خارج نشین 

»آزاد«  رسانه های  باید  چرا  است.  رسمی  ژورنالیسم  در 

دموکراسی  و  آزادی  آشتی ناپذیر  دشمن  که  طالبان  با 

هستند، مشکلی نداشته باشند؟ 

رسانه های تجارتی

رویکرد  با  افغانستان  آزاد  به اصطلاح  اکثریت رسانه های 

که  مکانی  هر  در  رسانه داران  می کنند.  فعالیت  تجارتی 

کاروبار پررونقی داشته باشند حضور می یابند. مهم نیست 

مورد  فاسد  »جمهوری«  سایه  زیر  افغانستان  مکان  این 

یا هم کشور زیر کنترل بربریت  حمایت غربی ها باشد و 

طالبانی. در آن حکومت هم تجارت رسانه ای بدون هیچ 

وقفه ای ادامه داشت و در امارت طالبانی نیز چنین است. 

رسانه های تجارتی منبع اصلی درآمدشان تبلیغات است. 

عدالت  دموکراسی،  بیان،  آزادی  میان  هرگاه  ازاین رو، 

سیاسی به نفع تجارت، خطرناک ترین و مرگبارترین عمل 

نقد  در  فعال  مشارکت  به جای  رسانه ها  است.  سیاسی 

واقعیت بد با توسل به ژورنالیسم انتقادی، راه سازش با 

رژیم را در پیش می گیرند و به این ترتیب، میدان را برای 

مانور تبلیغاتی بیشتر آن خالی می کنند. کرنش در برابر 

کمک  دنیا  سیاسی  رژیم های  سرکوب گرترین  از  یکی 

شایانی است به بقای آن. 

بیشتر رسانه های در تبعید نیز با نگاه تجارتی به واقعیت 

نیز  آن ها  ارزش محور.  و  سیاسی  تا  می نگرند  افغانستان 

گروه  و  کنند  فعالیت  آزادانه  افغانستان  در  دارند  دوست 

طالبان کاری به کارشان نداشته باشد؛ خواستی که هرگز 

از سوی این گروه پذیرفته نمی شود. طالبان رسانه های سر 

به زیر و مطیع می خواهند نه رسانه های منتقد وضعیت.  

خبرزده گی

است.  ژورنالیسم، خبررسانی  اصلی  کارکردهای  از  یکی 

این خبررسانی باید براساس اصل عینیت و توازن باشد 

را در خبر  و خبرنگار نمی تواند دیدگاه شخصی خودش 

روایت  بی طرفانه  می بیند  را  آنچه  خبرنگار  کند.  دخیل 

می کند و اگر مساله اتهام آمیزی وجود داشت، دیدگاه فرد 

حقیقی یا حقوقی باید در خبر گنجانیده شود. این طوری 

خبرنگار به کار شرافت مندانه خبررسانی اش عمل می کند، 

این  را در کار خود رعایت کرده است.  توازن  چون اصل 

اصل فنی و مسلکی تا این جای کار ایرادی ندارد و خیلی 

هم قابل قبول است. اما اشکال کار زمانی برملا می شود 

که این  اصل را در عمل پیاده کنیم. افراط در بی طرفی 

را  این اصل  رندانه  بسیار  بیشتر رسانه ها  - در حالی که 

دور می زنند و یا کمتر به آن پابند هستند - به خبررسانی 

که  خبررسانی  از  نوعی  می انجامد؛  بی خاصیت  و  خنثا 

سیاسی  جریان های  بهره برداری  برای  را  زمینه  بیشتر 

رسانه های  می کند.  فراهم  رسانه ها  از  طالبان  جمله  از 

خصوصی افغانستان، چه داخلی باشد چه در تبعید، در 

این گونه خبررسانی گوی سبقت را از یکدیگر ربوده  اند. 

آگاهی بخش  تنها  نه  دیگر  خبررسانی  که  حالی  در 

در  رسانه ها  آگاهی.  برابر  در  است  مانعی  بلکه  نیست، 

واقع کارکردشان خبرپراکنی شده است نه اطلاع رسانی. 

می کنند  نشر  را  خبر  از  بزرگی  حجم  روزانه  رسانه ها 

بمباردمان  را  مخاطبان  ذهن  دیگر  پی  یکی  مرتب  که 

می کند؛ اما هر قدر به خبررسانی بیشتر افزوده می شود، 

اجتماعی و حقوق بشر از یک  سو و منابع مالی از سوی 

دیگر مجبور به انتخاب شوند، بیشتر مواقع این آخری را 

انتخاب می کنند.

رسانه های تجارتی داخلی افغانستان اهمیتی نمی دهند 

که کدام رژیم سیاسی در این کشور بر سر کار است. مهم 

رسانه ای  تاجران  کاروبار مقدس  در  که خللی  است  این 

داخلی  رسانه های  تجارتی  رویکرد  به  وقتی  نیاید.  پیش 

شکافی  که  می آید  به وجود  تصور  این  می کنید،  نگاه 

میان سیاست و تجارت پیش آمده است و یکی از دیگری 

افغانستان  داخلی  رسانه های  چون  نمی کند.  پشتیبانی 

زمانی مدافع دوآتشه دموکراسی، آزادی بیان، پلورالیسم و 

حقوق بشر بودند؛ اما حالا که طالبان بازگشته اند، هرچه 

این گروه بگوید را اجرا می کنند و نشانی هم از آن همه 

افشاگری، گزارش های تحقیقی پرآب وتاب و انتقاد آتشین 

جاگزین  موش مرده گی  و  نیست  دولت  سیاست های  از 

شاخ وشانه کشیدن با مقام های حکومتی شده است. پس 

این تصور پیش می آید که رسانه یک نهاد سیاسی نیست. 

رسانه باید به کار بی درد سر تجارت بپردازد و بس. اما این 

شکاف بیشتر ظاهری است تا واقعی. تجارت و سیاست 

به حدی درهم تنیده اند که گاهی نمی شود آن ها را از هم 

تفکیک کرد. 

همیشه  که   - افغانستان  داخلی  رسانه های  کنونی  رویه 

ادعا می کنند غیرسیاسی هستند - به شدت سیاسی است 

و غیر از این هم نمی تواند باشد. دست کشیدن از کنش 

ضرورت ژورنالیسم انتقادی

میان  دم،  این  تا  طالبان  مجدد  کارآمدن  روی  زمان  از 

مرزبانان این گروه و مرزبانان ایرانی درگیری های متعددی 

رخ داده است. در تازه ترین مورد، روز شنبه، ۶ جوزا، میان 

نتیجه  در  که  داد  رخ  درگیری  نیمروز  مرز  در  طرف  دو 

مرزبان  یک  و  ایرانی  مرزبان  دو  گزارش ها  براساس  آن، 

طالبان کشته شدند. مقام های ایرانی طالبان را متهم به 

به چیزی  را. هنوز  ایران  آغاز درگیری می کنند و طالبان 

است.  مرزی  درگیری های   علت  شده،  پرداخته  کم تر  که 

که  کند  معلوم  بتواند  شاید  درگیری  علت  روشن شدن 

تقصیر با مرزبانان ایرانی است یا مرزبانان طالبان. با توجه 

به این نکته، پرسش مهم این است که چه عواملی منجر 

نظر  به  و طالبان می شود؟  ایران  میان  به درگیری مرزی 

می رسد عوامل ذیل در زمینه دخالت داشته باشد:

۱-  مهاجرت سیل آسا به ایران

ایران از ناحیه مهاجرت شهروندان افغانستان به خاک خود 

نگران است. گفته می شود که فعلًا تا مرز ۷ میلیون مهاجر 

مهاجرت  روند  که  عاملی  دارند.  حضور  ایران  در  افغان 

افغان ها به ایران را سرعت بخشیده است، برگشت طالبان 

به قدرت است. براساس آمار ارایه شده، از نیمه سال ۱۴۰۰ 

مرزها  از  افغان  شهروند   ۴۰۰۰ حدود  روزانه  این سو  به  

رقم  این  که  می شوند  ایران  وارد خاک  غیرقانونی  به گونه 

نسبت به گذشته چندبرابر افزایش را نشان می دهد1. تردد 

غیرقانونی مهاجران در مرزها و تداوم این روند سبب شده 

است که مرزبانان ایرانی رویه سخت گیرانه تری را در پیش 

گیرند. بارها از رویه نامناسب مرزبانان ایرانی با مهاجران و 

همین طور قتل آن ها به عمد یا خطا، گزارش هایی به نشر 

رسیده است. وقوع این  گونه اتفاقات ناخوشایند زمانی  که 

با واکنش طالبان مواجه شود، می تواند زمینه ساز درگیری 

میان دو طرف شود. برای نمونه، هنگامی که من از مرز 

اسلام قلعه وارد ایران می شدم، طالبان مرز را برای یک  روز 

بسته بودند. ادعا می شد که گویا مرزبانان ایرانی با یک  

تن از مهاجران افغان رویه نامناسب داشته اند و طالبان در 

واکنش به آن، ورود به مرز را منع کرده بودند. 

فکر  خود  مخالف  نیروهای  با  گفت وگو  به  که  آن  به جای 

خوشبینانه ترین  در  و  آن ها  نابودی  و  سرکوب  به  کنند، 

حالت به تسلیمی آن ها فکر می کنند. برای نمونه، یکی از 

فرماندهان طالبان در یکی از رسانه ها اعلام کرده بود: »دل 

نیروهایم به جنگ تنگ شده است. بسیاری از جنگ جویان 

من نگرانند که بخت شهادت را در جریان جنگ از دست 

داده اند. من برای شان می گویم راحت باشند، هنوز بخت 

طالبان  جنگ طلبی  خوی  دارد.3«  وجود  شهادت  برای 

درگیری  می آمیزد،  در  ایران ستیزی  چاشنی  با  که  زمانی  

ایران گریزناپذیر می شود. طوری  و  این گروه  مرزی میان 

میانه  ایرانی  و فرهنگ  ایران  با  که دیده می شود طالبان 

خوبی ندارند. سلطه اول این گروه بر افغانستان با کشتن 

بسیاری ها  همچنان،  خورد.  کلید  ایرانی  دیپلمات   ۱۱

فارسی ستیزی طالبان در افغانستان را به پای ایران ستیزی 

در  که  آوازهایی  و  نعت  و  شعارها  می نویسند.  گروه  این 

این روزها از سوی هواداران طالبان علیه ایران در فضای 

مجازی دست به دست می شود، می تواند ادعای فوق را تا 

جایی تایید کند. 

۴- انحراف افکار عامه

این  که  در  بوده اند.  ناکام  حکومت داری  کار  در  طالبان 

بوده اند،  ناکام  حکومت داری  امر  در  طالبان  شود  گفته 

حب و بغضی وجود ندارد و به همگان هویداست. فقر و 

ستم در افغانستان بیداد می کند، حقوق زن و حقوق بشر 

به گونه بی پیشینه نقض می شود، صداهای مخالف سرکوب 

و به بند کشیده می شود، محاکمه صحرایی برقرار است و 

از مشروعیت داخلی و خارجی هم خبری نیست. در این 

وضعیت، طالبان برای آن که بتوانند بر روی ناکامی های 

خود سرپوش بگذارند، دست به دشمن سازی و خلق غوغا 

با پاکستان در مرزها درگیر بودند؛  می زنند. چندی قبل 

چون فکر می کردند که گویا نوعی روحیه پاکستان ستیزی 

کسب  جهت  در  آن  از  و  دارد  وجود  افغانستان  مردم  در 

مشروعیت داخلی به سود خود استفاده کنند. همین طور 

بتوانند  ایران فکر می کنند که شاید  با  راه درگیرشدن  از 

افکار عامه را به سمت حمایت از خود معطوف کرده و زمینه 

هر نوع اعتراض داخلی را از بین ببرند. دولت های ناکام، 

از  یکی  را  خودساخته  دشمن  با  جنگ  آتش  برافروختن 

ابزارهای موثر برای لاپوشانی ناکامی خود می دانند.

۵- جنگ نیابتی

راه اندازی جنگ نیابتی مال کشورهایی است که توانایی 

را  جنگ  که  قدرتی  دارند.  خوبی  -اقتصادی  نظامی 

نبرد  میدان  وارد  مستقیمًا  می کند،  حمایت  و  طراحی 

مسوولیت«  »احاله  خود  به  وابسته  نیروی  به  و  نمی شود 

می کند. در درگیری های مرزی میان ایران و طالبان این 

دنیا  و  منطقه  در  رقیبانی  ایران  که  است  مطرح  فرضیه 

دارد و آنان می خواهند با استفاده از طالبان جنگ نیابتی 

ایرانی،  مقام های  زعم  به  بیاندازند.  راه  کشور  این  علیه 

به  افغانستان  در  پایانی حضور  امریکایی ها در سال های 

این نتیجه رسیده بودند که از بیست  سال ثبات نسبی در 

این کشور بیش از آن که امریکا سود برده باشد، رقیبان 

منطقه ای آن از جمله ایران سود برده است. بر این اساس، 

حاکمان ایران فکر می کنند که امریکا گویا عامدانه برای 

بی ثبات سازی پیرامون این کشور، افغانستان را با آن همه 

تسلیحات نظامی به طالبان سپرده است. به این معنا که 

گویا به طالبان ماموریت داده شده است تا مرزهای شرقی 

آتش جنگ  بهترین حالت  و در  دارند  نگه  ناامن  را  ایران 

مذهبی را روشن کنند.  

آنچه از درگیری های مرزی میان ایران و طالبان بر می آید 

این است که طرف ایرانی تا این دم نسبت به طالبان بیش تر 

خویشتن داری به خرج داده است. به پیمانه ای که طالبان 

علیه ایران شاخ و شانه می کشند و شعارهای به اصطلاح 

استشهادی سر می دهند، ایران چنین نمی کند. ثبات در 

این  ایران اهمیت دارد و تلاش های  برای  مرزهای شرقی 

کشور در این زمینه پس از خروج امریکا شدت بیش تر یافته 

است. با توجه به این نکته، به نظر نمی رسد که ایران به 

دنبال خلق جنجال در مرزهایی باشد که خواهان امنیت 

آن است.

https://www.bbc.com/persian/ .1
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۲-  مرزناشناسی طالبان

مرزبانی امر مهم و خطیری است و از خود آداب و فنونی 

در  را  عمرشان  از  بزرگی  بخش  طالبان  مرزبانان  دارد. 

طالبان،  مرزبانان  بهترین دوست  کرده اند.  کوه ها سپری 

اسلحه شان است. با خواندن و نوشتن بیگانه هستند، چه 

رسد به فهم آداب و فنون مرزبانی که رکن مهم دولت داری 

طالبان  مرزبانان  بیاید،  پدید  مرز  در  اگر  مشکلی  است. 

با  تا  کنند  حل  گلوله  ضرب  با  را  آن  می دهند  ترجیح 

گفت وگو. به زبان دیگر، گرهی که با دست باز می شود را 

دوست دارند با دندان باز کنند. طالبان فکر می کنند که 

به هر پیمانه به همسایه یا رقیب زور بگویند و زهر چشم 

افغانستان دفاع  از  نشان دهند، به همان پیمانه خوب تر 

ایرانی،  فلم ساز  و  نویسنده  شکیبا،  ابوالفضل  کرده اند. 

افغانستان داشته است، چشم دید خود  به  در سفری که 

بیان  گونه  این   مرزبانی  فنون  با  طالبان  بیگانه گی  از  را 

به  ورود  و  مرزی  صفر  از  عبور  با  که  آن  »جالب  می کند:  

و  راهنمایی  برای  مأموری  هیچ  تقریباً  افغانستان،  خاک 

کنترل نبود. حتا می توانستی بدون زدن مُهر وارد شوی و 

بدون هیچ کنترلی عبور کنی. پاسپورت ها را به فردی که 

در حال مهرزدن بود نشان دادیم، اما او توجهی نکرد. انگار 

بدون  کوکی.  آدم  یک  مانند  بود؛  مهرزدن  مأمور  فقط  او 

نگاه کردن به پاسپورت ها و چهره افراد، پی درپی مهرش را 

روی پاسپورت ها می زد2.« توجه به این نکته نشان می دهد 

که مرزناشناسی مرزبانان طالبان می تواند یکی از عوامل 

درگیری باشد.  

۳- جنگ طلبی مرزبانان طالبان

طالبان تشنه جنگ هستند و از جنگ تغذیه می شوند. این 

گروه از بدو تولد تا این دم غرق جنگ بوده اند. جنگ به 

مانند غذا و آب در زمره نیازهای اولیه نیروهای طالبان قرار 

می گیرد. به عبارت دیگر، همان گونه که ماهی به آب نیاز 

دارد، طالبان به جنگ نیاز دارند. آنان وقتی قدرت را به 

دست گرفتند، انتظار دنیا و مردم افغانستان این بود که 

آورند  زنده گی مدنی روی  به  و  زمین گذاشته  بر  را  سلاح 

اول شان  سلطه  تلخ  خاطره  بلکه  نشد،  چنین  نه تنها  که 

بر افغانستان را بیش تر در خاطره ها زنده کردند. طالبان 

می گذارد. چون  مخاطب  بر  اثر کمتری  میزان  به همان 

از مخاطب  را  حجم خبرپراکنی به حدی است که تمرکز 

می گیرد. خبرپراکنی، آگاهی سطحی، عامیانه و کم عمق 

ژورنالیسم  در  بحران  نشانه  دومین  این  می کند.  ایجاد 

رسمی است: همه رسانه ها چه رسانه های منتقد طالبان 

اقتدا  این گروه  به  و چه رسانه های داخلی که  تبعید  در 

کرده اند، به نوعی اپیدمی خبرزده گی مبتلا شده اند که به 

سود طالبان تمام می شود. به گونه مثال، بیشتر رسانه های 

منتقد طالبان که در تبعید به سر می برند، مانند رسانه های 

داخلی کوچکترین خبرهای مرتبط به روند کمک رسانی 

پوشش  را  طالبان  دروغین  و  نمایشی  فعالیت های  یا  و 

امکانات  داشتن  با  گروه  این  که  حالی  در  می دهند؛ 

گسترده رسانه ای - از رسانه های خصوصی داخلی گرفته 

تا رسانه های وابسته به خود - بسیار وسیع تر و موثرتر این 

خبرها را نشر می کنند و نیازی به نشر این خبرها از سوی 

رسانه های تبعیدی نیست. )البته رسانه های خارج نشین 

فعالیت های مثبت و امیدوارکننده نیز دارند که نمی توان 

آن ها را انکار کرد. اما از آن جا که این نوشته بر ضعف های 

نقاط  به  پرداختن  دارد،  منتقد طالبان تمرکز  رسانه های 

مثبت این رسانه ها را به بعد موکول می کنیم.(

بایدهای ژورنالیسم انتقادی 

رسانه های  و  شده  همه گیر  خبرزده گی  که  وضعیتی  در 

داخلی تجارت را به مواجهه انتقادی با رژیم سیاسی بر سر 

کار در افغانستان ترجیح داده اند، به روزنامه نگاری اصیلی 

نیازمندیم که توان و ظرفیت بازسازی و بروزدهی خودش 

را داشته باشد؛ به شیوه ای که رسانه را از ابزار پول سازی 

بر  پایدار  فشار  اهرم  و  پرقدرت  بیدارگر  نهاد  به  محض 

رژیم های جنایت کار، فاسد و مستبد بدل کند.

به ژورنالیسم انتقادی نیازمندیم. باید این نوع از ژورنالیسم 

تنها  کنیم.  بدل  فرهنگی  مقاومت  اصلی  ستون  به  را 

از  برخی  در  برابر طالبان  در  نظامی شهروندان  مقاومت 

نقاط کشور کافی نیست. باید با بازنمایی وحشت حاکم 

بر جغرافیای مان به جنگ روزنامه نگاری رسمی و سرکاری 

برویم.

ژورنالیسم انتقادی باید با روزنامه نگاری تجارتی نیز مبارزه 

به  تجارت  ترجیح  با  ژورنالیسم  از  گونه  این  چون  کند. 

انکار ایدئولوژی جهل، حلقه برده گی بر گردن آویخته و به 

سیاست ترس ایمان آورده است.

عوامل درگیری مرزی میان ایران و طالبان

مزدک پارسی 

شجاع الدین امینی
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ویایی  »از ترس طالبان مجبور به ترک ر
شدم که در یک قدمی آن بودم«

همه چیز سر جای خودش بود. همه جا زیبا بود. همه کس 
دستاوردهای او را تمجید می کردند و او غرق در عالم شادی 
افق می شکست و  از پس  بود. سیاهی شب  به دنبال رویایش 
اما  او را رنگین می کرد.  اشعه آفتاب دریای بی کران زنده گی 
دنیای زیبای او دیر دوام نیاورد و به یک باره گی همه  هستی اش 
زنده گی  امید  رنگ  عزیزه  که  است  سال  دو  از  کم تر  لرزید. 
را به سیاهی باخته و در تنگنای روزگار قرار گرفته است. او 
پس از دو سال مقاومت با سخت گیری های حاکمان زن ستیز 
دیارش در آخرین نقطه رسیدن به خرد، ترک تحصیل کرده و 
با خانواده اش برای نجات از دست طالبان راه پرُخطر مهاجرت 
خاطرات  جوان  دختر  این  می گیرد.  پیش  در  را  غیرقانونی 
ناخوشی از مرز میان ایران و افغانستان را در ذهن خود حک 

کرده؛ جایی که نفرت جاگزین انسانیت شده است.     
عزیزه، دختری از جنس درخت، استوار و محکم بود که از میان 
هزاران ناملایمتی  روزگار سرش را به بلندی های آسمان رساند 
و تا آخر برای رسیدن به هدفش تلاش کرد. او دانش آموخته 
رشته انجنیری در یکی از دانشگاه های دولتی مزار شریف است 
که قرار بود پس از دفاع پایان نامه  تحصیلی  اش به مدرکی که 
به خاطر آن پنج سال زنده گی اش را بی وقفه تلاش کرده بود، 
برسد؛ اما زنده گی به یک باره گی به او پشت کرده و او را در مرز 

انتخاب ادامه تحصیل یا زنده ماندن قرار می  دهد. 
خوشی هایش با ترس و هراس جا بدل می کنند و او را گوش 
به زنگ خطر می مانند. تهدیدهای پیهم طالبان بر جان پدر و 
اعضای خانواده اش از یک طرف و نبود کار از طرف دیگر، او 
را مجبور می کند تا همه  دستاوردهایش  در عرصه های مختلف 
اجتماعی را ترک کند و با خانواده  اش راه مهاجرت در پیش 

گیرد.
پدرش به عنوان وکیل گذر در یکی از منطقه های شهر کابل 
به مدت بیش از ده سال وظیفه اجرا کرده است. پس از حاکم 
شدن طالبان بر کشور، پدر عزیزه بهترین گزینه برای تحمیل 
کارهای خودخواسته  این گروه می شود. او مرد سرشناسی بود 
که همه مردم منطقه بیش از ده سال به او و تصمیم هایی که 
در مورد باشنده گان این محل می گرفت، اعتماد داشتند. این 
امر، گزینه خوبی برای طالبان بود تا با استفاده از اعتبار او از 
مردم باج گیری کنند و اعتماد آنان را برای روزهای مبادای خود 

به دست بیاورند.
پدر عزیزه در ابتدای حاکمیت طالبان به دلیل خوش رفتاری این 
گروه و وعده  های به ظاهر خوبی که برای تامین امنیت منطقه و 
کمک رسانی به همه  اهالی آن  جا داده بود، به گفته های طالبان 
اعتماد کرده و مدتی به هر خواست این گروه تن می دهد. او 
به راهپیمایی های این گروه برای به رسمیت شناختن طالبان 
از سوی جهان با عده ای از مردمان محل نیز شرکت می کند. 
عزیزه می گوید: »پدرم هر وقت می گفت که طالبان مثل سابق 
نیستند، بسیار رفتار خوب با مردم دارند و حتا می گفت که 

خوب است که طالبان  حکومت را گرفته اند.«
نگهداری  در  گرگ  به  کردن  باور  همانند  طالبان  به  اعتماد 
گله ای از گوسفند می ماند و این اعتماد دیر نمی پاید. با گذشت 
هر روز خواسته های این گروه بیش از پیش می شود و گاهی 
پدر عزیزه را مجبور می کنند تا به کارهای غیرمعقول این گروه 
رای اعتماد دهد. آنان از او می خواهند تا مشخصات آن  عده از 
باشنده گان محل را برای شان دهد که در نظام جمهوری وظیفه 
مردم محل  به  از کمک رسانی  نه  آن  از  داشتند. پس  دولتی 
تامین  بر  این گروه مبنی  از وعده های دیگر  نه  بود و  خبری 

امنیت باشنده گان محل.
پدر عزیزه با گذشت هر روز به این درک می رسد که اعتماد به 
طالبان به مثابه خیانت به کسانی است که چندین سال به او و 
تصمیم هایش اعتماد کرده اند. او یک عمر را برای  جلب اعتماد 
مردمان محلش تلاش کرده است و سلب این باورها، او را به لبه  
پرتگاه بدنامی خواهد کشاند. بنابراین، او تصمیم می گیرد که 
دیگر به خواسته های طالبان تن ندهد و وظیفه اش را ترک کند. 
بی خبر از این که با این کارش به خود دشمن دست وپا می کند. 

سر  بر  ایران  و  طالبان  میان  تنش ها 
بالا گرفته  حقابه دریای هلمند در حالی 
است که افغانستان در چند سال گذشته 
مواجه  خشک سالی  و  کم آبی  بحران  با 
است. کشاورزان و مالداران در ولایت های 
نگرانند.  آب  نبود  از  کشور  جنوب غربی 
و  آشامیدنی  آب  بدل  در  مجبورند  آنان 
بپردازند. بند کمال خان در  مصرفی، پول 
آن حقابه می خواهد،  از  ایران  که  نیمروز 
به گفته باشنده گان محل آب کافی ندارد 
کشت زارهای  که  شده  سبب  امر  این  و 
نیمروز  باشنده گان  شود.  خشک  نیمروز 
پی درپی  خشک سالی های  که  می گویند 
سبب نگرانی آنان شده و از پنج سال به 
حاصلات  خود  کشت زارهای  از  این سو 

کافی به دست نیاورده اند.
مرکز  زرنج،  شهر  باشنده  فیض احمد، 
ولایت نیمروز، در صحبت با روزنامه ۸صبح 
به  تشنه اند.  این لایت  می گوید که مردم 
رفع  برای  مجبورند  محل  مردم  او،  گفته 
سایر نیازهای روزمره آب جداگانه و برای 
آشامیدن آب جداگانه خریداری کنند. این 
صورت  در  که  می افزاید  نیمروز  باشنده 
ادامه خشک سالی و نبود آب، ممکن طیف 
بزرگی از باشنده گان محل، نیمروز را ترک 

کنند.
فیض احمد اضافه می کند: »نیمروز خیلی 
نوشیدن  برای  آب  شده،  خشک سالی 
بیشتر  کم آبی  سال به سال  نمی شود.  پیدا 
می شود. همین حالا ما هم آب آشامیدنی 
خانه  در  که  آبی  هم  و  می خریم  را  خود 
استفاده می کنیم. خود ما تشنه هستیم، 
باشنده  این  می خواهد.«  حقابه  ایران  اما 
آب  گالون  می دهد: »یک  توضیح  نیمروز 
آشامیدنی در بدل ۱۰ هزار تومان معادل 
در  که  آب  و  می خریم  افغانی  تا ۲۰   ۱۵
خانه استفاده می کنیم را تانکری می خریم 
که یک تانکر به ۳۰۰ هزار تومان یا ۵۰۰ 

افغانی است.«
در  آب  نبود  و  پی هم  خشک سالی های 
این  کشاورزان  که  شده  سبب  نیمروز 
ولایت از کشت و زراعت نیز دست بردارند. 
زرنج  شهر  در  کشاورزان  و  زمین داران 
پنج  این که در جریان  با وجود  می گویند 
سال گذشته پول هنگفتی بالای کشت و 
زراعت هزینه کرده  ، اما حاصل چندانی به 

دست نیاورده اند.
عبدالله خان، یکی از زمین داران در شهر 
زرنج، می گوید که خشک سالی و نبود آب 
هنگفت  زیان  او  به  پسین  سال های  در 
مالی وارد کرده است. او می افزاید: »سابق 
بود؛  منطقه  یک  سرمایه دار  زمین دار، 
فقیر  مردم  جمله  از  زمین دار  حالا  اما 
که  است  سال  پنج  می آید.  حساب  به 
گپ  که  هم  وقتی  از  است.  خشک سالی 
نیمروز  شده،  کمال خان  بند  ساختن  از 
بی آب تر شده؛ چون هیچ خیری از همین 

او به عنوان یاور طالبان، نه تنها برای خودش  ترک ماموریت 
بلکه برای تمام وکیل های گذر که پیش از این ترک خدمت 
را  او  طالب  است. جنگ جویان  تمام شده  گران  بودند،  کرده 
بارها به گردآوری پول و دزدی از مردم متهم می کنند و بارها 
را در سر می پرورانند. عزیزه می گوید:  او  زندانی کردن  قصد 
بودند،  شده  منفک  کارشان  از  قبلًا  که  گذری  »وکیل های 
طالبان دوسیه های خیلی سابق را به بهانه های مختلف بیرون 
کشیده و آنان را متهم به فساد کرده و با خودشان می بردند.«

تن ندادن به خواست طالبان نه تنها ریشه ترس در وجود پدر 
عزیزه را آب می دهد؛ بلکه همراه با او اعضای خانوده اش نیز از 
ترس ربوده شدن از سوی این گروه، آرامش خود را از دست 
می دهند. عزیزه می افزاید: »مادرم از ترس این که مبادا طالبان 
مرا یا یکی از خواهرهایم را نبرند، روز و شب خواب نداشت و 

کمتر اجازه بیرون شدن از خانه را داشتیم.«
آفت های نازل شده بر اعضای خانواده عزیزه درست زمانی اتفاق 
می افتد که او در روزهای پایانی و سرنوشت ساز تحصیلی  قرار 
دارد. او باید از زمان باقی مانده برای تهیه و دفاع پایان نامه اش 
خبری  منتظر  او  دانشگاه  درب  شدن  بسته  با  استفاده  کند. 
برای  را  و همه همصنفانش  عزیزه  تا  بود  استادانش  از سوی 
تحویلی پایان نامه بخواهند و کار تهیه اسناد فراغت آنان را روی 
دست گیرند. اما جای عزیزه برای همیشه در صف تحویل گیری 

مدرک تحصیلی اش خالی خواهد ماند. 
او پنج سال را به امید رسیدن به روز دریافت اسناد تحصیلی اش 
از خانواده اش  به دور  را  پرمشقتی  و روزهای  زحمت  کشیده 
برای رسیدن به هدف انجنیر شدن، در شهر مزار شریف سپری 
را  او  خانه اش  فضای  بر  حاکم  خوفناک  جو  اما  است.  کرده 
مجبور می کند تا با خانواده برای نجات از زندان طالبان به گونه 
غیرقانونی به سوی ایران رخت سفر ببندد. اکنون نرسیدن به 
رویاهایش برای همیشه به حسرتی برای عزیزه بدل شده است. 
عزیزه با خانواده اش بیشتر از یک هفته در راه فرار از حاکمیت 
طالبان، در مرز میان افغانستان و ایران گیر می ماند و خاطرات 
ناخوشایندی در ذهن او ثبت می شود. سربازان پاکستانی در 
مسیر نیمروز، آنان را بازداشت می کنند و برادرش را با خود 
را  برادرشان  که  می دهند  هشدار  آنان  به  بارها  و  می برند 
خواهند کشت. عزیزه از ترس، سر جایش میخ کوب می شود 
و نمی داند چگونه یگانه برادرش را از دست این سلاح به دستان 
نجات دهد. او می گوید: »سربازان پاکستانی برادرم را گرفتند 
و خیلی او را آزار دادند و برای ما می گفتند اگر این را تیرباران 
هم کنیم، شما هیچ کاری کرده نمی توانید.« آنان برای نجات 
پول  میلیون  را که یک  راه شان  کرایه  این مخمصه، نصف  از 
ایرانی می شود، با موبایل های دست داشته به سربازان پاکستانی 
می دهند و با خلاصی از فضای وحشت ناک، بار دیگر مسافت ها 

را طی می کنند تا این که به ایران می رسند.
اشعه ای که پیش از این دریای امید عزیزه را رنگین می کرد، 
سراب  همانند  آرزوهایش  به  رسیدن  و  شده  مصیبت  غرق 
دست نیافتنی شده است. او را همانند بسیاری از دختران دیگر 
کشور مجبور کرده اند از آخرین تلاش خود نیز دست بردارد و 
سفر تحصیلی اش را در آخرین لحظات ناتمام بگذارد و به آن 

وداع بگوید. 
را در  راه پرخطر مهاجرت، خود  از سپری کردن  عزیزه پس 
برای  نیز  تنفس هوای آن  بیگانه ای می یابد؛ جایی که  مکان 
قیمتی  باید  آن  بابت  و  نیست  مجانی  افغانستان  شهروندان 
او و  ایران،  به  از رسیدن عزیزه  با گذشت دو هفته  بپردازند. 
اعضای خانواده اش هنوز موفق به دریافت خانه برای زنده گی 
نشده اند. چون تعداد آن ها بیشتر از خواست ایرانیان است. او 
در این مورد می گوید: »ما نهُ نفر هستیم و ایرانی ها به بیش 
از چهار تن خانه نمی دهند و اگر خانه هم بدهند، خانه هایی 
را پیشنهاد می کنند که زنده گی در آن خیلی مشکل است؛ 
چون از هر لحاظ مشکل دارد و در مقابل از ما پول زیادی هم 

می خواهند.«
دغدغه  محل زنده گی از یک طرف و قانون های سخت گیرانه 
دولت ایران برای پناهنده گان افغانستان از طرف دیگر، عزیزه 
و خانواده اش را بر سر دوراهی قرار داده است. آنان نمی دانند 
بیگانه  کشور  در  هم  آن  مشکلات  همه  این  پس  از  چگونه 

موفقانه بیرون شوند.
اکنون عزیزه و خانواده اش در ایران به دنبال محل بودوباش و 
چگونه گی دریافت کار، جاده های آن  جا را پرسه می زنند، اما 
هیچ خبر خوشی نیست. آنان مجبور شده اند روزهای دشواری 
را در خانه های اقارب شان که پیش از آنان در ایران زنده گی 
می کردند، سپری کنند. عزیزه و خانواده اش هرچند از فضای 
خوف ناک افغانستان رهایی حاصل کرده اند، اما در دیار غربت 
حال و روز خوبی ندارند. حالا ترس آنان از برگشت اجباری به 

افغانستان است.

آب بند کمال خان ما ندیدیم.«
پنج  »تا  می کند:  اضافه  خان  عبدالله 
سال پیش ۴۰۰ تا ۵۰۰ جریب زمین را 
بود،  زیاد  هم  مزدور  و  می کردیم  کشت 
چون کشت و زراعت نتیجه می داد و هر 
کس علاقه به زراعت داشت، اما حالا پنج 
جریب زمین را کشت نکرده ایم، چون نه 
به  قادر  چاه ها  نه  و  می آید  آب  جایی  از 
آبیاری زمین ها است.« او بیشتر می گوید: 
»سال گذشته گندم کشت کرده بودم و به 
امیدواری پالیز کردم که خربوزه و هندوانه 
بین  از  اما هیچ کدام نشد. هم گندم  بود، 
رفت و هم پالیز. مصرفی که کرده بودم، 
از تراکتور تا تخم و مزدور ها، همه بالایم 

تاوان شد.«
کشاورزان  از  شماری  حال،  همین  در 
نیمروز که امسال گندم کاشته اند، با تحمل 
مشکلات زیادی زمین های خود را آبیاری 
می کنند. بر اساس یک نوار تصویری که به 
روزنامه ۸صبح فرستاده شده است، دیده 
می شود که یکی از کشاورزان این ولایت 
مناطق  از  تراکتور  و  تانکر  از  استفاده  با 
گندم  کشت زارهای  و  می آورد  آب  دورتر 
خود را آبیاری می کند. این باشنده نیمروز 
کشاورزی  وضعیت  هم  »این  می گوید: 

نیمروز در سال ۱۴۰۲ است.«
در حالی که باشنده گان نیمروز از نبود آب 
لفظی  تنش های  نگرانند،  خشک سالی  و 
میان طالبان و مقام  های دولت ایران اوج 
ابراهیم  مورد،  تازه ترین  در  است.  گرفته 
طالبان  به  ایران،  جمهور  رییس  رییسی، 
هشدار داده است که حقابه مردم سیستان 
و بلوچستان را از این گروه خواهد گرفت. 
ولایت  به  سفرش  در  رییسی  ابراهیم 
هرگاه  که  گفته  بلوچستان  و  سیستان 
نباشد،  موجود  کافی  آب  کجکی  بند  در 
در  آب  اگر  اما  ندارند،  تقصیری  طالبان 
این بند موجود باشد و به مردم سیستان و 
بلوچستان نرسد، طالبان پاسخگو خواهند 

بود.
تند  سخنان  این  شدن  همه گانی  از  پس 
مجاهد،  ذبیح الله  ایران،  جمهور  رییس 
سخنگوی طالبان، با نشر اعلامیه ای گفته 
است که چنین اظهاراتی می تواند فضای 
سیاسی میان دو کشور را تخریب کند که 
به نفع هیچ طرفی نیست. مجاهد افزوده 
است که این گروه به رعایت مواد مندرج 
در معاهده سال ۱۳۵۱ خورشیدی میان 
مقام های افغانستان و دولت ایران متعهد 

است.
داده شده که در  توضیح  اعلامیه  این  در 
و  افغانستان  پسین،  سال های  جریان 
سطح  و  بوده  خشک سالی  گواه  منطقه  
نیز  افغانستان  طرف  زیرزمینی  آب های 
شمول  به  او،  گفته  به  است.  آمده  پایین 
از ولایت ها و  دریای هلمند تعداد زیادی 
مناطق جنوب غربی کشور از خشک سالی 
رنج می برند و آب کافی برای آشامیدن و 

آبیاری کشت زارهای خود ندارند.

بهنیا

باشنده گان نیمروز از 
خشک سالی شکایت دارند

چمدان آرزوها؛
تنش ها بر سر آب دریای هیرمند؛

۸صبح، نیمروز
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و  ایران  مشترک  حوزه های  آب  از  استفاده  مساله 

بحث  و  گفت وگو  مورد  مساله های  از  یکی  افغانستان 

دو جانب در تمام دوره معاصر بوده است، به ویژه جانب 

ایران همیشه سعی کرده است که بحث آب را در آجندای 

مذاکرات و ملاقات های بین دولتی جای دهد.

افغانستان  در  ایران  پیشین  سفیر  مالکی،  فدا حسین 

)2008-2013( تاکید می کند که »موضوع آب هلمند 

در  کابل  به  ورود  بود که حین  بسیار مهمی  از مسایل 

دستور کار سفارت قرار گرفت.« ]21[ مالکی مساله آب 

را در مناسبت های ایران و افغانستان بسیار حساس و 

را  مشکل زا توصیف می کند و یک دلیل حساسیت آن 

مداخله خارجی ها در این مساله می داند. سفیر پیشین 

با مقام های  با یادآوری از ملاقات هایش  ایران در کابل 

افغانستان، مطرح شدن مساله فروش آب هلمند به ایران 

را تذکر می دهد و با تکیه بر معلومات حامد کرزی این را 

تحریک امریکایی ها به منظور خراب ساختن مناسبات 

ایران و افغانستان می نامد؛ اما به صورت رسمی مساله 

مذاکرات رسمی  در سطح  کنون  تا  آب  فروش  و  خرید 

این مساله در ذهن  آن که  با وجود  مطرح نشده است. 

گرفته  جای  افغانستان  رسمی  مقام های  از  بسیاری 

است، به گفته مالکی، اولین دستوری را که او باید اجرا 

می کرد، فعال کردن کار کمیساران آب دو کشور بود که 

این  می کردند.  نظارت  را   1973 سال  معاهده  اجرای 

کمیساران در زمان حکومت مجاهدین و بعداً در زمان 

طالبان از فعالیت باز مانده بودند.  

به  را  ایران تلاش دارد که شرایط معاهده سال 1973 

نفع خود تغییر دهد؛ زیرا مقدار آبی که برای مناطق این 

کارهای  پیش برد  جهت  است،  شده  پیش بینی  کشور 

کشاورزی و عموماً جریان طبیعی حیات انسان، نباتات 

و حیوانات کافی نیست. ایران از هر فرصتی برای از سر 

گرفتن مذاکره جهت آماده کردن قرارداد دوباره تقسیم 

آب، استفاده کرده است.

افغانستان،  پیشین  خارجه  وزیر  سپنتا،  دادفر  رنگین 

می نویسد که »در نخستین سفرم به ایران منوچهر متکی، 

خواست  من  از  صحبت  ابتدای  در  ایران،  خارجه  وزیر 

روی  بحث  برای  مشترک  کمیسیون  یک  ایجاد  با  که 

افغانستان موافقت کنم.« ]22[ سپنتا  ایران در  حقابه 

با پیش آوردن این دلیل که افغانستان در مورد مسایل 

حقوقی رودخانه هریرود و مقدار آبی که از آن به ایران 

انجام نداده  و ترکمنستان می رود، هیچ تحقیق علمی 

است، با تشکیل کمیسیون مشترک بین دولتی موافقت 

نمی کند. وزیر خارجه افغانستان خواستار بیرون کردن 

می شود  دوجانبه  ملاقات های  اجندای  از  مساله  این 

که باعث ناراحتی و حتا خشم هیات ایرانی می شود و 

به گفته سپنتا به این دلیل ملاقات او با رییس جمهور 

ایران، احمدی نژاد، در فضای سرد برگزار می شود.

بین المللی  امور  کمیسیون  رییس  بروجردی،  محمد 

ملی  امنیت  شورای  اعضای  ملاقات  در  ایران،  پارلمان 

با اشاره  به  ایران با هیات رسمی افغانستان در تهران، 

دریای هریرود تاکید کرد که رییس جمهور مصر درباره 

برنامه سودان برای ساختن بند آبگردان به روی دریای 

نیل گفته بود که ما این بند را بمباران می کنیم . ]23[ 

این سخنان تهدید آشکار به افغانستان برای صرف نظر 

کردن از ساختن بند سلما در سال 2008 بود. از جانب 

ایران جدیت عمیق  دیگر، این گونه اضطراب مقام های 

نمایش  به  را  بین دولتی  مناسبت های  در  آب  مساله 

می گذاشت. احتمال بیشتر آسیب پذیر شدن مناسبات 

دور  امکان  از  آب،  بحث  گرفتن  اوج  دلیل  به  دوجانبه 

نیست.

 26 سفر  اصلی  محور  مالکی،  فدا حسین  تصدیق  به 

اپریل 2010 محمود احمدی نژاد به کابل، گفت وگوهای 

هلمند،  آب  تنظیم  مساله  سر  بر  کرزی  حامد  با  او 

و  بلوچستان  و  سیستان  به  آب  رسانیدن  به خصوص 

جلوگیری از احتمال خشکیدن حوض هامون بود؛ زیرا 

در آن سال خشک سالی منطقه را تهدید می کرد و اگر 

اول  و  بهار  آخر  ماه های  در  هلمند  دریای  آب  جریان 

تابستان به سوی سیستان و بلوچستان محدود می شد، 

حوض  اطراف  حیوانات  و  نباتات  رفتن  بین  از  امکان 

هامون وجود داشت. احمدی نژاد از کرزی در آن ملاقات 

خواستار آغاز مذاکرات تنظیم آب و مساعدت به نجات 

وعده  را  هامون  نماندن  بی آب  کرزی  می شود.  هامون 

می دهد، ولی توافق در مورد آغاز مذاکرات بر سر مساله 

آب حاصل نمی شود. کرزی به احمدی نژاد در پایان آن 

ملاقات یادآور می شود که »هیات های ایرانی که به کابل 

باشد،  آن ها  کار  دستور  در  که  موضوعی  هر  می آیند، 

موضوع حضور  اگر  می کنند.  آغاز  هلمند  بحث  از  اول 

با آب هلمند  باز هم  را  باشد، آخرش  ناتو هم  و  امریکا 

تمام می کنند. ما با آقای سفیر مالکی هم همیشه این 

موضوع را بحث می کنیم.« ]24[ کرزی در آن ملاقات 

وعده می دهد که اگر افغانستان یک قطره آب آخرش هم 

باقی بماند، آن را با ایران تقسیم خواهد کرد.

برنامه ملی استراتژی  افغانستان  سال 2007 حکومت 

ضرورت  بر  آن  در  که  کرد  قبول  را  آبی  ذخیره های 

همکاری منطقه ای در مساله تنظیم و استفاده آب های 

مذکور  استراتژی   ]25[ است.  شده  تاکید  فرامرزی 

همکاری با کشورهای همسایه در زمینه بهره  برداری از 

منابع آبی بدون رسانیدن ضرر به ایکو سیستم منطقه ای 

در  معین شده  اصول  بر اساس  می کند.  پیش بینی  را 

نماینده گان  مجلس   2009 سال  در  ملی،  استراتژی 

افغانستان »قانون آب« را تصویب کرد. ]26[ استراتژی 

اداره  به شکل  آبی، تدریجاً  از ذخیره های  ملی استفاده 

هماهنگ کننده ذخیره های آبی تبدیل شد. قبول اصول 

آبی، یک  استفاده ذخیره های  در  هماهنگی منطقه ای 

نوع کوشش مقام های افغانستان برای دادن اطمینان به 

ایران در باره بی آب نگذاشتن منطقه های مرزی آن کشور 

ساختمان  و  آبیاری  بزرگ  طرح های  اجرای  صورت  در 

از راه  به استفاده  ایران  با وجود آن،  اما  بود؛  نیروگاه ها 

وادار  را  افغانستان  کرد  تلاش  گوناگون  واسطه های  و 

رودخانه  در  سلما  آبی  برق  نیروگاه  ساختن  از  تا  سازد 

هریرود صرف نظر کند. به نقل از مطبوعات افغانستان 

در سال های 2010-2011 ایران با پیشنهاد امتیاز به 

شرکت های هندوستان که مسوولیت تکمیل کردن پروژه 

سلما را داشتند، تلاش کرد ساخت و ساز در این بند به 

تاخیر انداخته شود. ]27[ حتا رسانه ها برخی از اعضای 

مجلس نماینده گان از ولایت هرات را در این برنامه های 

ایران همکار خواندند. ]28[ 

ساختمان  برای  نیاز  مورد  مواد  انتقال  همچنین  ایران 

نیروگاه سلما از طریق قلمرو خود را با هر بهانه ای محدود 

و یا ناممکن کرده بود. طبق معلومات منابع، شرکت های 

هندی این مواد را از طریق تاجیکستان و اوزبیکستان 

به شمال افغانستان و از آن جا به محل ساختمان سلما 

در  همچنین  می دادند.  انتقال  افغانستان  غرب  در 

محل ساختمان نیروگاه سلما چند بار انفجار رخ داد و 

گروه   آب انبار کشته شدند. گرچه  محافظان ساختمان 

طالبان مسوولیت آن را بر دوش می گرفت، اما مطبوعات 

محلی از احتمال وابسته به ایران بودن این گروهک ها 

هم  هندی  متخصصان   ]29[ کرده اند.  نشر  معلومات 

بارها کار آن را متوقف کرده  این پروژه  در طول اجرای 

کار  مسایل  این  وجود  با  می گرفتند.  سر  از  دوباره  و 

ساختمان آب انبار مذکور به انجام رسانیده شد. این بند 

107 متر بلندی و 550 متر پهنا داشته، امکان ذخیره 

تولید 42  و ظرفیت  میلیون مترمکعب آب  کردن 514 

میگاوات برق را دارد.

ساختمان این آب انبار به افغانستان امکان داده است که 

آب حوزه دریای هریرود را تحت نظارت درآورده و استفاده 

آن را تنظیم کند. این امکان، برنامه های آبیاری و روند 

کار نیروگاه دوستی در مرز ایران و ترکمنستان را که در 

مجرای پایان آب همین دریا ساخته شده، با خطر مواجه 

کرده است. افغانستان در مرحله های ضروری امکان پیدا 

می کند تا از آب این حوزه همچون حربه سیاسی و اهرم 

فشار بر همسایه خود استفاده کند. ایران با افغانستان 

قراردادی  هیچ گونه  هریرود  آب حوزه  استفاده  مورد  در 

مقابل  در  قانونی  فشار  اسباب  به عنوان  آن  از  تا  ندارد 

افغانستان استفاده کند.

افغانستان  و  ایران  مطبوعات  و  سیاسی  ادبیات  در 

ضمن  که  است  شده  رایج  خاموش«  »جنگ  اصطلاح 

برده  کار  به  کشور  دو  میان  آب  مساله  بیان  و  تفسیر 

آبی  ذخیره های  از  استفاده  زمینه  در   ]30[ می شود. 

در  که  دارد  ادامه   به شکلی  مناقشه  کشور،  دو  بین 

جنگ  صدای  بودن  بلند  دلیل  به  گذشته  سال های 

مسلحانه، صدای جنجال آبی بلند شنیده نمی شد؛ اما 

اکنون بحث سر زدن مناقشه های جدی و برخوردهای 

خشونت آمیز جریان دارد؛ وضعیتی که محققان سال ها 

قبل پیش بینی کرده بودند. بحث آب و از سر گیری ایجاد 

اشرف  حکومات  زمان  در  فشار  اهرم های  و  کمیسیون 

غنی و حسن روحانی، نیز تکرار شد. 

کنفرانس  در  روحانی،  حسن  ایران،  جمهور  رییس 

داشت:  اظهار  غبار«  و  گرد  با  »مقابله  بین المللی 

تخریب  را  ما  آن چه محیط زیست  برابر  در  »نمی توانیم 

در  متعدد  سدهای  احداث  باشیم.  بی تفاوت  می کند، 

و دیگر  بندهای کجکی، کمال خان، سلما  افغانستان، 

بالای  افغانستان،  جنوب  و  شمال  در  بندها  و  سدها 

است.«  تأثیر گذار  ما  بلوچستان  و  سیستان  خراسان، 

 ]32[

افغانستان  انرژی  پیشین  وزیر  عثمانی،  علی  احمد 

به سخنان حسن روحانی  واکنش  )2015-2018( در 

در  مذاکره ای  نوع  هیچ  افغانستان  که  کرد  تاکید 

مساله آب با ایران ندارد و نخواهد داشت؛ زیرا ایران با 

ایکو سیستم  به  حد،  از  بیش  و  بی نظام  سد سازی های 

شوره زار  عامل  مساله  این  و  کرده  وارد  آسیب  منطقه 

شدن زمین ها در ولایات سیستان و بلوچستان آن کشور 

است. ]33[ افغانستان ادعا دارد که ایران در چهار حوزه 

آبی )هلمند، هریرود، پترگان و خواف( حدود  مشترک 

سبب  که  است  ساخته  آبی  کوچک  و  میانه  سد   400

اساسی کم آبی در مناطق دیگر می باشد. افغانستان در 

آبی در  بند  پروژه ساختمان  تنها چهار  این چهار حوزه 

حال اجرا داشته است. ]34[ 

مسلحانه  نزاع  به  ایرانی  بلندرتبه  مقام های  از  بعضی 

دور  را  افغانستان  و  ایران  میان  آبی  بحث  شدن  انجام 

از امکان نمی دانند. جنرال یحیا صفوی، فرمانده سپاه 

لحن  از  استفاده  با  ایران،  اسلامی  انقلاب  پاسداران 

گفته  همسایه  کشور  با  آب  بحث  مساله  در  تهدیدآمیز 

است: »افغانستان در آینده شاید سرمنشأ مناقشات آبی 

با ایران باشد.« ]35[ 

موجوده  اسناد  و  جاری  وضعیت  بررسی  و  تحلیل 

هلمند  آب  حوزه  از  استفاده  مساله  که  می دهد  نشان 

از موافقت نامه سال 1973 در  و اجرا نشدن بندهایی 

اقلیم،  از جانب دیگر تغییر  از یک طرف و  مورد حقابه 

این  آب  شدن  زیاد  و  کم  آن  به  وابسته  و  خشک سالی 

روابط سیاسی  در  تاثیر گذار  عوامل  از مهم ترین  حوزه، 

و  بحث  و  مجادله  این  در  است.  افغانستان  و  ایران 

ادامه  دارد، جانب  از دهه 80 قرن 19  تلاش هایی که 

همسایه  به  نظر  بودن،  بالاآب  کشور  بر  بنا  افغانستان 

غربی خود ایران از موقعیت بهتر برخوردار است.

بندهای  بازسازی  و  ترمیم  جدید،  آب انبارهای  ساختن 

آبی موجوده، خصوصاً به بهره برداری سپردن نیروگاه برق 

با بند 107 متری، به افغانستان این امکان  آبی سلما 

را می دهد که آب حوزه مشترک را تنظیم کرده، بیشتر 

نظارت کند و حجم آب را مطابق میل و خواست خود به 

ایران انتقال بدهد.

نتیجه  این  به  می توان  بررسی ها  و  تحقیقات  نتیجه  از 

حوزه  آب  تنظیم  جدید  قرارداد  افغانستان  که  رسید 

مشترک را به منفعت خود نمی داند، از این خاطر آغاز 

مذاکره در مورد سند دیگر در این زمینه را با هر بهانه و 

وسیله ای رد کرده و بر اجرای قراردادهای موجود تاکید 

ساختن  توسط  مشترک  حوزه های  آب  تنظیم  می کند. 

و  مالی  همه جانبه  حمایت  دیگر  جانب  از  و  آب انبارها 

این  افغانستان  به  طالبان،  از  غربی  کشورهای  نظامی 

امکان را می دهد که مساله امضای معاهده نو با ایران 

را به تاخیر  بیندازد.

در  تنها  ایران  و  افغانستان  میان  که  کرد  تاکید  باید 

قرارداد  هلمند،  یعنی  آبی،  مشترک  حوزه  یک  مورد 

اما در مجموع شش حوزه مشترک خرد و  وجود دارد؛ 

بزرگ عمومی میان دو کشور موجود است که قرارداد 

چگونه گی استفاده از آن ها وجود ندارد. این شش دریا 

و  می گیرند  سرچشمه  افغانستان  از  که  رودخانه ای  و 

هلمند  از:  عبارت اند  می شوند،  سرازیر  ایران  قلمرو  به 

)هیرمند(، ارغنداب، هریرود، خاشرود، فرارود و سبزه وار 

)اسفزار(.

بنابراین، حل مساله برای ایران، وابسته به دادن امتیاز 

به همسایه شرقی خود به منظور گرفتن سهم بیشتر در 

نظارت و تنظیم آب حوزه های مشترک است.

می توان نتیجه گرفت که استفاده از فشار، تهدید نظامی 

مواد  اقتصادی،  مسایل  بر  تاثیر  گذار  دیگر  اهرم های  و 

مخدر و مهاجران در شرایطی که طالبان تحت حمایت 

دارند،  قرار  امریکا  متحده  ایالات  و  غربی  کشورهای 

مناسبات دو کشور را بیشتر دچار تشنج کرده، به حل 

مساله تنظیم آب کمک عملی نخواهد کرد. حل مساله 

آب میان دو کشور، به یافتن راهکارهای مشترک ضرورت 

دارد، از جمله مورد مطالعه قرار دادن تجربه کشورهای 

آسیای میانه در امر تنظیم مساله استفاده از ذخیره های 

آبی می تواند برای افغانستان و ایران مفید و کارساز باشد. 

مشترک  سازمان  یک  که  است  ضرور  نخست  قدم  در 

افغانستانِ  و  ایران  بین  هامون  نجات  برای  بین دولتی 

کاری  همانند  شود.  تشکیل  مشروع،  نظام  یک  دارای 

به منظور  که چند سال قبل کشورهای آسیای مرکزی 

جلوگیری از خشکیدن بحر آرال در ابتدای دهه 1990 

بنیاد بین دولتی نجات آرال را تاسیس کردند. اختلاف بر 

سر مساله استفاده از ذخیره های آبی میان تاجیکستان 

و اوزبیکستان که سال ها ادامه  داشت، بالاخره با ایجاد 

اعتماد میان طرف ها و مذاکره و تفاهم حل شد. تجربه 

سیاسی رییس جمهور تاجیکستان، امام علی رحمان و 

نشان  میرضیایف،  شوکت  اوزبیکستان،  جمهور  رییس 

داد که در صورت داشتن اراده برای همکاری، دو کشور 

بدون میانجی گری طرف سوم قادر به حل مساله تنظیم 

استفاده منابع آبی منطقه و دیگر مشکلات می باشند. 

آموزنده  ایران  و  افغانستان  برای  تجربه  این  از  استفاده 

خواهد بود؛ اما در هر صورت، مساله استفاده از آب های 

مشترک همچون عامل تاثیر گذار در مناسبت های آینده 

دو کشور باقی خواهد ماند.

منابع تحقیق:

آب هلمند و هریرود، عامل بحران دوام دار 
میان ایران و طالبان
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اوکراین؛ 

 ۲۰۱۵ سال  در  پیو  تحقیقات  مرکز  برآورد  براساس 

مسیحیان  شامل  اوکراین  مردم  درصد   ۷۸ حدود 

ارتدکس می شوند. بنابراین، این کشور در کنار روسیه 

همواره یکی از شاخص ترین کشورهای ارتدکس جهان 

در  ارتدکس  مسیحیت  پیروان  سال،  آن  در  است. 

اوکراین به چهار شاخه تقسیم می شدند: ۱. کلیسای 

کلیسای   .۲ کی یف(  )پدرسالاری  اوکراین  ارتدکس 

ارتدکس اوکراین )تحت صلاحیت پدرسالاری مسکو( 

3. کلیسای ارتدکس خودمختار اوکراین ۴. کلیسای 

ارتدکس قسطنطنیه.

در این بین، دولت مردان و مقام های مذهبی کی یف 

بهره برداری  از  کامل  آگاهی  با  آخر  سال های  در 

جهت  در  روسیه  ارتدکس  کلیسای  از  ایدئولوژیک 

اوکراین، تمام تلاش  نفوذ معنوی در اذهان عمومی 

خود را در جهت انشقاق دینی از آن به کار گرفته اند. 

جرقه نخست این انشقاق در سال 2014 به دنبال 

مسکو،  پدرسالار  حمایتی  بعضاً  و  بی طرفانه  موضع 

کریل یکم، از اشغال کریمه توسط روسیه به وجود آمد. 

در اعتراض به این روند در اکتبر ۲۰۱۸ پدرسالاری 

کی یف و کلیسای ارتدکس خودمختار اوکراین تمام 

کردند  قطع  مسکو  پدرسالاری  با  را  خود  ارتباطات 

کلیسای  در  جهان  اعظم  اسقف  رسمی  تایید  با  و 

قسطنطنیه، بارتلمه یکم خود را در کلیسای مستقل 

و واحد، تحت عنوان کلیسای ارتدکس اوکراین ادغام 

کردند. )نامنهاد و امیدی، ۱۴۰۱: ۱۹(

اهرم  تنها  در سال 2022  دو کشور  مناقشه  پی  در 

دینی روسیه در اوکراین یعنی کلیسای تحت صلاحیت 

حمایت های  به  اعتراض  در  نیز  مسکو  پدرسالاری 

استقلال  مسکو،  توسعه طلبانه  کنش  از  سیاسی 

 Hunder & (( .کامل خود را از آن کلیسا اعلام کرد

              2022     ,Humphries

بین المللی  موسسه  سوی  از  نظرسنجی  یک  نتایج 

جامعه شناسی کی یف در جولای 2022 نشان داد که 

تنها ۱۲ درصد از مردم اوکراین متمایل به ارزش های 

از  درصد   ۷۸ از  بیش  مقابل،  در  و  هستند  غربی 

ارزش های سنتی اوکراین حمایت می کنند. اما زمانی 

ارزش  به عنوان  اوکراینی  سنتی  ارزش های  از  که 

مشترک با اسلاوهای شرقی در تلفیق با فرهنگ روسی 

و بلاروسی یاد می شود، دوگانه گی هویتی در جامعه 

اوکراینی به وضوح هویدا می گردد؛ به گونه ای که ۳۳ 

درصد از اوکراینی ها از ارزش های سنتی مشترک ]با 

روس ها[ حمایت کرده و تمایل به ارزش های غربی به 

    )Beehner &( می یابد.  افزایش  درصد  از ۵۱  بیش 

               Sherlock, 2022   

بدون  را نمی توان  اوکراین  مردم  گرایش های هویتی 

درنظرداشت موقعیت جغرافیایی – تباری شان ارزیابی 

قاره  دو  بین  کشور  این  که  جا  آن  از  کرد.  تحلیل  و 

فرهنگ  از  مرکب  فرهنگ  و  شده  واقع  آسیا  و  اروپا 

مردمان شرقی  است،  کرده  را کسب  غربی  و  شرقی 

سرزمین اوکراین خواستار نزدیکی سیاسی با روسیه 

با غرب هستند.  غربی خواهان همسویی  مردمان  و 

هویتی  شکاف  تکامل  و  ایجاد  عامل  گرایش ها  این 

که  شکافی  است؛  شده  اوکراین  جامعه  در  قومی   -

باعث شده تا روند دولت – ملت سازی در این کشور 

به صورت مطلوب طی نشود و کشور اوکراین را مستعد 

اوکراین  استقلال،  زمان  از  که  به طوری  کند.  بحران 

همواره صحنه رویارویی میان دو گروه متمایل به شرق 

)اورآسیاگرا( و متمایل به غرب )اروآتلانتیک گرا( بوده و 

همین امر زمینه را برای به وجود آمدن بحران و دخالت 

دو طرف همواره  است.  کرده  فراهم  روسیه  و  امریکا 

سعی کرده اند تا از این شکاف بهره گیری کنند و با 

برگزاری المپیک آبرومندانه زمستانی سوچی معطوف 

غرب گرای  مخالفان  آمدن  خیابان  به  بود،  کرده 

ویکتور  غیرمترقبه  اقدامات  به  اعتراض  در  اوکراین  

در  کشور،  این  پیشین  جمهور  رییس  یانوکوویچ، 

پیوستن  روند  و  آزاد  تجارت  توافق نامه  نکردن  امضا 

جهان  رسانه های  اخبار  صدر  در  اروپا  اتحادیه  به 

قرار گرفت. اما این اعتراضات غرب گرایان اوکراینی، 

پی  در  را  اوکراینی  روس گرایان  دامنه دار  اعتراضات 

از  پس  روز  یک  یعنی  فبروری   22 به تاریخ  داشت. 

اعتراض  جرقه های  نخستین  غرب گرایان،  اعتراض 

جدی در مناطق روس نشین در شرق و جنوب اوکراین 

رییس جمهور خود  را  پوتین  راهپیمایانی که  توسط 

می خواندند، زده شد. در 23 فبروری هزاران تن در 

خیابان ها  به  روسیه  از  حمایت  به  سواستوپل  بندر 

طرفدار  شبه نظامیان  فبروری   26 در  ریختند. 

روسیه کنترل شبه جزیره کریمه را به دست گرفتند. 

)کریمیفرد و روحی بهینه، ۱۳۹۹: ۵۶۰(

آلمان،  و  فرانسه  میانجی گری  با   ۲۰۱۵ سال  در 

توافق نامه ای میان روسیه و اوکراین امضا شد که به 

این  اصلی  هدف  شد.  معروف  مینسک  توافق نامه 

توافق نامه پایان دادن به درگیری میان نیروهای ارتش 

اوکراین و جدایی طلبان مورد حمایت روسیه در منطقه 

مورد مناقشه دونباس بود. براساس این توافق، اوکراین 

در ازای پس گیری کنترل مرزهای خود با روسیه، به 

این منطقه خودمختاری قابل توجهی داد. امریکا و 

متحدانش از این توافق نامه حمایت کردند، اما روسیه 

و اوکراین هر کدام دیگری را متهم به نادیده انگاشتن 

تحت  مناطق  درون  در  می کنند.  توافق نامه  این 

کنترل جدایی طلبان نیز همه طرفدار خودگردانی با 

پیوستن به روسیه نیستند. در یک نظرسنجی که در 

سال ۲۰۲۱ در مناطق تحت کنترل شورشیان صورت 

گرفت، بیش از 50 درصد مردم خواهان خودگردانی 

با پیوستن به روسیه بودند. جمعیت منطقه دونباس به 

۶ میلیون تن می رسد که کمی بیش از ۳ میلیون تن 

مناطق تحت کنترل دولت های خودخوانده  در  آنان 

لوهانسک و دونتسک زنده گی می کنند. درگیری های 

دو طرف منجر به قربانی شدن بیش از ۱۴ هزار تن و 

آواره گی تعداد زیادی از مردم منطقه شد. تجزیه طلبان 

در مدارس تحت کنترل خود کتاب های نظام آموزشی 

روسیه را به کار گرفتند و حتا اقدام به برپایی برخی از 

جشن های ملی متعلق به روسیه کردند. دولت روسیه 

نیز در میان آن ها حدود ۸۰۰ هزار پاسپورت روسی 

توزیع کرد. هر یک از این دو جمهوری خودخوانده، 

دولت و رییس جمهور مستقل خود را دارند. دنیس 

از سوی  انتخاباتی که  در  پوشیلین در سال ۲۰۱۸ 

دولت اوکراین غیرقانونی خوانده شد، رهبر به اصطلاح 

جمهوری خلق دونتسک شد. لئونید پاسچنیک نیز 

خود را رهبر منطقه جدایی طلب لوهانسک می نامد. 

براساس گزارش های تایید نشده، بسیاری از مقام های 

نظامی و جدایی طلب در چند سال گذشته در جنگ، 

نیروهای  عملیات  یا  و  داخلی  گروهی  رقابت های 

اوکراینی کشته شده اند. الکساندر زاخارچنکو، رهبر 

شورشیان دونتسک، که در یک بمب گذاری در کافه 

دونتسک در آگست ۲۰۱۸ کشته شد، برجسته ترین 

قربانی شورشیان در این درگیری تا امروز است. برخی 

از تحلیل گران، نیروهای امنیتی اوکراین را در قتل او 

دخیل می دانند. 

و  اورآسیاگرایی  گفتمان  دو  تقابل  به  توجه  با  باری، 

دور  مردم  پیوستن  و  اوکراین  در  اروآتلانتیک گرایی 

این دو گفتمان، خلای بزرگی پیش روی اوکراین قرار 

دارد. این دوگانه انگاری نخست نقش بازدارنده خود 

را در شکل گیری هویت ملی در اوکراین ایفا می کند 

و در قدم دوم روی سیاست دفاعی اوکراین در برابر 

روسیه اثر بد می گذارد. 

گرفته  قرار  دشواری  و  عجیب  دوراهی  در  اوکراین 

است. از یک طرف، نمی تواند آزادی و اراده ملی خود 

اروپا  شرق  در  روسیه  امنیتی  نگرانی های  قربانی  را 

کند و فرصت های اقتصادی و امنیتی پیوستن به ناتو 

اروپا را از چشم بیاندازد، و از طرف دیگر  و اتحادیه 

امنیتی  نگرانی های  که  است  دشوار  اوکراین  برای 

روسیه را جدی نگیرد. اوکراین حالا درک می کند که 

بهای پیوستن به ناتو چقدر سنگین و هزینه بر است. 

این  ملی  امنیت  ناتو،  به  اوکراین  پیوستن  انتخاب 

کشور را مختل کرده و تهاجم روسیه را در پی داشته 

است. روسیه نیز با اتکا بر عملی شدن خواست هایش 

از  و  و خون کشید  به خاک  را  اوکراین  از یک طرف 

سوی دیگر، به حیثیت خود در نظام بین الملل ضربه 

بزرگ زد.

زلسنکی  درک  اوکراین،  کنونی  جنگ  جریان  در 

تا  اوکراین  نظامیان  مقاومت  و  روسیه  تهاجم  از 

افزوده  اوکراین  بین المللی  پرستیژ  به  زیادی  حدود 

در  نظری  حاکم  گفتمان  دیگر،  سوی  از  اما  است؛ 

که  به گونه ای  است.  هویتی  گرایش های  کشور  این 

مناطق شرقی اوکراین مثل کریمه چند سال قبل و 

خرسون  و  زاپوریژیا  دونتسک،  لوهانسک،  همچنان 

بعد از تهاجم نظامی روسیه یکی پی دیگر به اشغال 

از  ملاحظه ای  قابل  جمعیت  آمده اند.  در  کشور  این 

مردم اوکراین طرفدار گفتمان اورآسیاگرایی به رهبری 

روسیه هستند. این وضعیت برای هویت ملی اوکراین 

چالش نظری و عملی تلقی می شود و این کشور را در 

برابر چند انتخاب قرار می دهد: تجزیه، رفتن به سوی 

نظام سیاسی فدرالیسم و ادامه جنگ.
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و روسیه در بحران ژئوپلیتیکی گرجستان و اوکراین، 

فصل نامه سیاست  خارجی، دوره 5، ش 4.

ایجاد بحران دولت همسو با منافع خود را در اوکراین 

بر سر کار بیاورند. )موسایی و یزدانی، 1398: 165(

اروپامحور  جناح  دو  منازعات  که  هرچند 

)اروآتلانتیک گرا( و روس گرا )اورآسیاگرا( بعد از سال 

انقلاب  ایده آلیسم  شدن  »ناپدید  به  منجر   2010

نارنجی  2004« شد؛ اما مسیری که نخبه گان حاکم 

اوکراینی ترسیم کرده بودند، برای روسیه محرز کرد 

که در نهایت به پیوستن اوکراین به ناتو و اتحادیه اروپا 

ختم خواهد شد. نخبه گانی که پایگاه قدرت شان در 

مناطق غربی اوکراین است، لیبرالیسم و پیوستن به 

 :1393 )دهشیار،  کردند.  انتخاب  را  اروپا  اتحادیه 

)187

در  و  کی یف  استقلال  میدان  در  گسترده  تظاهرات 

نهایت عقب نشینی ویکتور یانوکویچ و حامیان او که 

رنگ آبی را سمبل خود قرار داده بودند، برای مسکو 

زنگ خطر را به صدا در آورد. پیروزی انقلاب نارنجی 

نفوذ  کسب  شُرف  در  غرب  و  امریکا  که  کرد  محرز 

فراوان تر در وسیع ترین سرزمین اروپایی جذب نشده 

انتخاباتی در  رقابت  اروپا هستند.  اتحادیه  و  ناتو  به 

به وضوح  و  به روشنی تمام  سال 2004 در کی یف 

جدایی بین اوکراینی زبان های مستقر در غرب و روس 

آورد.  صحنه  به  را  اوکراین  شرقی  مناطق  زبان های 

البته این جدایی که ریشه در سیاست های تزاری و 

اقدامات ملی گرایانه روس ها داشته، از قدمت تاریخی 

برخوردار است. )همان، 1393: 188(

رقابت انتخاباتی سال 2014 میان ویکتور یوشچنکو 

و ویکتور یانوکویچ، پیروزی یوشچنکو در دور نخست، 

برابر  در  یوشچنکو  هواداران  خیابانی  اعتراضات 

یانوکویچ، مخالفت پارلمان با نتایج انتخابات، حمایت 

انتخابات به دور  از یوشچنکو، رفتن  نهادهای غربی 

دوم و پیروزی یوشچنکو در این دور، نشان می دهد که 

واگرایی قومی میان اوکراینی ها و شدت رقابت میان 

اورآسیاگرایان واروآتلانتیک گرایان چقدر عمق یافته و 

تا چه اندازه امریکا و غرب در اوکراین نسبت به روسیه 

از نفوذ بیشتر برخوردارند. 

اختلافات درونی بین اوکراینی ها تا جایی پیش رفت 

که در سال 2013 این روند تمامیت ارضی اوکراین 

تقاضای   2013 سال  در  کرد.  مواجه  مشکل  با  را 

غرب گرایان برای پیوستن به اتحادیه اروپا مطرح شد 

که مخالفت روس گرایان را در پی داشت. به همین 

نوامبر   21 در  کی یف  میدان  در  تظاهراتی  دلیل، 

یانوکوویچ  ویکتور  تصمیم  به  اعتراض  در   2013

مبنی بر نپیوستن به اتحادیه اروپا شروع شد. تعداد 

دولت  که  این  تا  شد  بیشتر  تظاهرات کننده گان 

دانشجویان،  کرد.  سقوط   2014 سال  در  اوکراین 

جامعه  فعالان  از  بعضی  و  روشنفکران  هنرمندان، 

مدنی اوکراین در تظاهرات شرکت می کردند. درست 

در ایامی که دولت روسیه تمرکز خود را بر تدارک و 

از خودآگاهی ملی تا رویارویی اورآسیاگرایی و 
اروآتلانتیک گرایی

بخش دوم و پایانیمحمدناظر شهیر  
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رییس  کل بانک مرکزی ایران راهی امریکا شد
بربنیاد گزارش ها، رییس  کل بانک مرکزی ایران به منظور دیدار و گفت وگو با مقام های صندوق بین المللی پول، تهران را به 

مقصد واشنگتن ترک کرده است. خبرگزاری ایسنا روز سه شنبه، ۳۰ می، از سفر محمدرضا فرزین، رییس  کل بانک مرکزی 

ایران به واشنگتن خبر داده است. صندوق بین المللی پول اخیراً با انتشار گزارشی در پایگاه معلومات های آماری خود با اشاره به 

افزایش ۱۴۱ میلیارد دالری تولید ناخالص داخلی جمهوری اسلامی ایران در سال ۲۰۲۲، اقتصاد ایران را در این سال به عنوان 

بیست ودومین اقتصاد بزرگ دنیا معرفی کرد. جزییات بیشتری از دلیل سفر آقای فرزین به امریکا و محتوای دیدارهای وی با 

مقام های صندوق بین المللی پول منتشر نشده است.
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اعضایناتوهنگاممانورهاینظامیدرقطبشمال:ازفنلنددفاعمیکنیم

ذکر فضایل و خصایل امپراپوف شمال 

نظامی  مانورهای  میانه  در  که  ناتو  عضو  کشورهای 

فنلند،  از  آنان  که  کرده اند  اعلام  هستند،  شمال  قطب  

جدیدترین عضو سازمان پیمان آتلانتیک شمالی، دفاع 

می کنند.

شماری از اعضای ناتو این اظهارات را روز سه شنبه، ۳۰ 

می، در صحبت با رویترز، مطرح کرده اند.

گرگوری اندرسون، یکی از فرماندهان ارتش امریکا هنگام 

تمرینات نظامی در شمال فنلند نزدیک با روسیه گفته 

است: »ما این جا هستیم، ما متعهد هستیم. ارتش ایالات 

ایتلاف غربی است.

بربنیاد گزارش های نشر شده، نزدیک به یک هزار نیروی 

و ۵۰۰ سرباز  با ۶ هزار  ناروی  بریتانیا،  ایالات متحده، 

فنلندی در حال رزمایش نظامی در نزدیک مرز روسیه 

هستند. این تمرینات از ۲۷ می آغاز شده است و تا ۲ 

جون ادامه خواهد داشت.

فنلاند در ۴ اپریل سال  جاری، رسمًا به ناتو ملحق شد و 

اضافه شدن این کشور طول مرز مشترک سازمان پیمان 

آتلانتیک شمالی با روسیه را دو برابر می کند.

متحده در این جا با جدیدترین متحد ما در ناتو تمرین 

می کند تا این توانایی را ایجاد کند که در صورت وقوع 

اتفاقی به دفاع از فنلاند کمک کند.«

نیز  سویس  زمینی  نیروی  فرمانده  انگلبرکسون،  کارل 

گفته است: »سویس نزدیک ترین شریک نظامی فنلاند 

است و همچنان از نظر سیاسی و تاکتیکی آماده دفاع از 

همسایه شمال اروپا است.«

گفتنی است که فنلند میزبان نخستین رزمایش مشترک 

عضو  سی ویکمین  به  کشور  این  پیوستن  زمان  از  ناتو 

آن فرزند دانای میهن، آن پلنگ کش شیر افگن، آن صاحب ریش سفید شده، آن امیدوار به برگشتی که بعید شده، آن زننده مشت بر دهان عبدالله، آن دارنده 

پول فراوان سیاه، حامی خبرگزاری جمهور، الشیخ عطا محمد نور، از عاشقان فصل بهار بود. صاحب مریدان هزار هزار بود و سال ها نایب الحکومه مزار بود. 

از ابو سدید بلخی در رساله البندر الحیرتان فربه الجسما والجیبا روایت است که در روزگاری لشکر کفار به شهر مزار حمله بردند. جنگ جویان شهر گفتند که 

تعداد ما در مقابل دشمن کم است و ندانیم چه کنیم. قضا را شیخ ما که در آن زمان او را معلم عطا گفتندی، در آن جا ببود. پس بفرمود که من چاره کار کنم. 

آنگاه در مقابل لشکر دشمن بایستاد و ناگهان از دهان مبارک پفی به غایت سنگین و سهمگین بیرون داد، چنان که توفانی از گرد و خاک در شمال جابلقا به 

هوا شد که دوست و دشمن هم دیگر باز نشناختند. کفار که گرد و غبار چشمان شان را کور کرده بود، شمشیر به جان هم کشیدند و یک دیگر را دریدند و مزار از 

شر شان در امان بماند. فرمانده لشکر که کرامات شیخ ما بدید، بگفت: الحق که تو سلطان پف هستی و باد مانند سلیمان در خدمت تو نیز است. پس از آن جا 

اسمش را گذاشتند امپراپوف. هرچند دروغ زنان گویند که رساله ابوسدید به پول شخصی خود معلم عطا نوشته شده، اما ما گوییم که تف بر دهان دروغگو و 

دروغگو خر است، گاو من است. باری یکی از مریدان از شیخ ما معلم عطا بپرسید: یا شیخ چرا نام ترا عطا گذاشته اند؟ شیخ بادی به غبغب بینداخت و بگفت: 

آنگاه که متولد گشتم، خواب گزار اعظم دربار پدرم، طالع مرا بدید. مریدان بپرسیدند: پدرت دربار داشت؟ بگفت: ما به خانه دربار می گوییم. پس ادامه بداد که 

خواب گزار اعظم در طالع من بدید که روزگاری من بسیار بخشنده و سخاوت مند خواهم شد، به این دلیل اسم مرا گذاشتند عطا. مریدان بار دیگر بپرسیدند: یا 

شیخ، آیا بزرگ که شدید عطا هم کردید؟ بگفت: به فراوان، مثلا شهرک خالد ابن ولید را به پسرم عطا کردم، تلویزیون میترا را به دخترم عطا کردم، بندر حیرتان 

را به رفیقم عطا کردم، مشتی به عبدالله عطا کردم، مقداری پول به انتخابات اشرف غنی عطا کردم. بگفتند: یا شیخ، چه به دست آوردی؟ بفرمود: عزت، وقار و 

سربلندی. بپرسیدند: این ها چه باشند؟ بفرمود: من نمی دانم، گویا چیز های خوبی باشند. 

در کتاب التخریب المزيد من البلاد المخروبه، اثر غنی بابا، آمده است که باری میان شیخ عطا محمد و سلطان اشرف کدورت و منازعتی پیش آمد. پس شیخ 

ما بگفت که دلم خواهد پفی کنم که این اشرف با تخت و تاجش به خاک سیاه بنشیند. خبر به سلطان برسید و از 

پف شیخ در هراس بشد. پس نامه و قاصدی بفرستاد )اختیار به دست( نامش بود. و در نامه از شیخ دلجویی 

بفرموده بود. قاصد چون به درگاه شیخ برسید، بگفت: یا شیخ، سلطان می گوید هرچه خواهی برگو تا برآورده 

کنم. پس شیخ کاغذ و دواتی خواست و نوشت: دفعتا 13 وزارت خانه، 21 معینیت ارشد امنیتی وزارت داخله، 

16 سفارت خانه در امریکا، 20 ولایت و مقادیر فراوان ریاست مستقل. چون نامه به سلطان برسید، بگفت بهتر 

است من کرسی خود را به شیخ دهم و خود به جای او نشینم که آن مقداری که او خواسته است، من خود ندارم 

به دست. دوباره نامه بفرستاد که ای شیخ، کمی کوتاه بیا تا مشتری شویم. شیخ در جواب بگفت: پس حداقل 

قوماندانی امنیه مزار را به من ده. قوماندانی امنیه مزار بدو دادند و آرام گرفت، چون کودکی که به سامان بازی 

دست یافته باشد.

روایت است که چون طالبان به بلاد بلخ نزدیک شدند، شیخ عطا محمد را در آن سوی آمو دریا دیدند. بپرسیدند: 

یا شیخ، این چه حالت است؟ چرا در جنگ نیستی؟ بگفت: شما که می دانید من مردی ادیب و شاعر مسلکم، 

دیشب داشتم شعر می خواندم، ناگهان چشمم به این شعر رودکی سمرقندی رسید که می گفت: 

»ریگ آمو و درشتی های او    زیر پایم پرنیان آید همی«

پس این شعر مرا منقلب کرد و حالا آمدم تا ببینم که آیا در واقع ریگ آمو چون پرنیان است. بگفتند: یا شیخ، 

حالا که دیدی، پس برو دوباره به جنگ. بگفت: ای نادانان، این شعر ادامه هم دارد، جایی که می گوید: 

»ای بخارا شاد باش و شاد زی   میر زی تو شادمان آید همی« 

حالا می خواهم سری به بخارا هم بزنم. بگفتند: از بخارا برای جنگ بر می گردی؟ بگفت: مگر می شود شعر 

رودکی را خواند و بر مزارش به سمرقند نرفت؟ بگفتند: از سمرقند بر می گردی؟ بگفت: خیلی بی عقل هستید. 

من از بلخ باشم و مرقد مولانا جلال الدین بلخی نبینم، هر آیینه تا طوافی بر مرقد مولانا نکنم، جنگ نخواهم 

کرد. چون چندی در بلاد ترکیه گذراند، یاران و مریدان پیام بدادند که یا شیخ، طواف مرقد مولانا هم شد، 

حالا برگرد. شیخ بگفت: نذر کرده ام که مثنوی معنوی را با شرح و تفصیل بخوانم و بعد برگردم. بگفتند: بعد از 

خواندن مثنوی معنوی بر می گردی؟ بگفت: دیوان شمس در نوبت است. خدایش رحمت کناد که تا بود، مزار 

نیازی به باد نداشت و پف شیخ ما کار کولر، ایرکندیشن و بادپکه را هم می نمود.

گفته  پاکستان  داخله  امور  وزیر  ثناالله،  رعنا 

پیشین  نخست وزیر  خان،  عمران  که  است 

به  کشور  آن  انصاف  تحریک  حزب  رییس  و 

آتش سوزی  در حمله های  داشتن  نقش  اتهام 

به تاریخ ۹ می سال روان میلادی، در دادگاه 

نظامی محاکمه خواهد شد.

به  می،   ۳۰ سه شنبه،  روز  تریبیون  اکسپرس 

نقل از آقای ثناالله این مطلب را گزارش داده 

است.

وی افزوده است که شواهد زیادی برای اثبات 

این اتهام ها وجود دارد.

او   چرا  »مطمئناً،  است:  کرده  تصریح  او 

محاکمه  نظامی  دادگاه  در  خان(  )عمران 

قرار دادن  برای هدف  او  برنامه ای که  نشود؟ 

تاسیسات نظامی انجام داد و این که چگونه آن 

را اجرا کرد، این کاملًا موردی برای دادگاه های 

نظامی است.«

عمران  که  شده  مدعی  پاکستان  داخله  وزیر 

خان شخصاً این حمله ها را سازماندهی کرده 

است.

افراد  از  به دو دسته  ثناالله در مصاحبه خود 

دخیل در این حمله ها اشاره کرد؛ کسانی که 

محرک بودند و دیگران که مجریان این حمله ها 

بودند. او گفت: »عمران خان و همسرش یکی 

از محرک ها بودند.«

این در حالی است که عمران خان  در ۹ می 

سال روان میلادی، در دادگاهی در اسلام آباد 

به اتهام های فساد مالی بازداشت شد.

از  موجی  شکل گیری  سبب  خان  بازداشت 

اعتراضات گسترده و خشونت بار هواداران وی 

در سراسر پاکستان شد.

تصمیم اش  آخرین  در  پاکستان  حکومت 

ده ها  و  همسرش  بی بی،  بشرا   خان،  عمران 

تن از رهبران و فعالان این حزب را در فهرست 

شناسایی ملی موقت آژانس تحقیقات فدرال 

قرار داده و آنان را ممنوع الخروج کرد.

وزیر داخله پاکستان: 
عمران خان به اتهام طراحی 

حمله ها به مراکز نظامی 
محاکمه می شود

رعنا ثناالله تصریح کرده است: »مطمئناً، 

چرا او  )عمران خان( در دادگاه نظامی 

محاکمه نشود؟ برنامه ای که او برای هدف 

قرار دادن تاسیسات نظامی انجام داد و این 

که چگونه آن را اجرا کرد، این کاملًا موردی 

برای دادگاه های نظامی است.«


